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MOŞII 

DE IARNĂ
SĂRBĂTOARE. Moşii 

de iarnă se sărbătoresc în 

2023 pe 18 februarie. Potrivit 

Bisericii, pomenirea se face 

pentru cei care au plecat 

pe neaşteptate, fără să fi e 

spovediţi ori împărtăşiţi. 

> pag. 07

„Viaţa liberă“ sărbătorește 
dragostea și îndrăgostiţii. Ast-
fel, cu ocazia zilei de Dragobete, 
cuplurile din Galaţi cu cele mai 
frumoase povești de iubire sunt 
așteptate la un nou concurs.

În multe locuri celebre din 
lume, îndrăgostiţii vin să își 
„protejeze“ iubirea, conform 
tradiţiei, prinzând un lacăt cu 

numele sau iniţialele lor, ca 
mai apoi să arunce cheia. Anul 
acesta, îndrăgostiţii din Galaţi 
care vor să își protejeze iubirea 
sunt așteptaţi să își pună „lacă-
tul iubirii“ pe inima amplasată 
în faţa sediului „Viaţa liberă“ 
și să își facă un selfi e pe care 
să îl trimită la adresa beatrice.
dumitr iu@ viata-l ibera.ro,

însoţit de povestea lor de iu-
bire. Poveştile vor apărea 
în „Viaţa liberă“ şi vor fi  vo-
tate de cititori, iar cea mai 
apreciată dintre ele va fi  de-
clarată „iubire de legendă“. 
Câștigătorii vor fi  anunţaţi de 
Dragobete și vor avea parte de 
o surpriză din partea ziarului.
 . Beatrice Dumitriu >  pag. 16 

„Viaţa liberă“ răsplătește
iubirea, de Dragobete

Care
sunt
clădirile
cu risc
seismic
din 
Galaţi

valuta BNR

€4,90 
$4,60
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.02.2023

Recentele cutremure devastatoare din Turcia şi Siria, dar şi 

cele, din fericire, de mai mică intensitate resimţite în România 

şi Croaţia readuc în atenţie atât starea clădirilor, cât şi măsurile 

care trebuie luate de cetăţeni înainte, în timpul şi imediat după 

un seism de intensitate mare. . Anca Spânu

CUM NE PREGĂTIM ŞI CUM REACŢIONĂM LA CUTREMUR > EVENIMENT/05

04eveniment
Finanţare pentru Finanţare pentru 
renovarea a șapte clădiri renovarea a șapte clădiri 
ale Liceului Autoale Liceului Auto

03eveniment
Se schimbă obiectivele 
unui împrumut 
de 150 milioane de lei

07social
Scandalurile domestice, 
stopate cu sute 
de ordine de protecţie
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editorial
viaţa liberă
Tu dă-ne bani! Vedem noi pe ce-i cheltuim

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„O reușită - mai în glumă, 
mai în serios - e că n-am dat 
faliment ca administrație“, 
declara, la fi nele anului trecut, 
primarul Ionuț Pucheanu. De 
vorbele lui mi-am adus aminte 
citind noua listă a investițiilor 
pentru care Primăria a primit, 
vara trecută, undă verde 
din partea aleșilor ca să se 
împrumute. Dacă atunci erau 
opt obiective de investiții, acum 
sunt 16! Dintre care unele 
începute, altele doar contractate 
și una chiar fi nalizată! Or mai 
fi  rămas sume neachitate către 
constructor...

Numai că, din investițiile 
prinse în vară pentru 
creditare, una rămâne în 

alocarea... goală: toate cele 10 
milioane de lei care fuseseră 
repartizate modernizării 
Cimitirului „Eternitatea“ vor 
fi  redirecționate spre alte 
obiective. Firește, modernizarea 
cimitirului nu „arde“. Putem 
muri liniștiți și - dacă mai 
încăpem, de-a curmezișul ori 
printre alei - ne putem dormi 
somnul de veci şi într-un cimitir 
nemodernizat.

Însă nu e prima dată când 
banii prevăzuți pentru o 
investiție ajung în alte părți. 
Există precedente serioase. Cu 
riscul de a fi  acuzată că dezgrop 
morții - scuzați contextul - o să 
amintesc de cele 25 de milioane 
de lei dintr-un împrumut de 
100 de milioane de lei, alocate 
în 2017 pentru achiziția de 
autobuze, din care, în doar 

doi ani, n-a mai rămas niciun 
sfanț, pentru că suma a tot 
fost diminuată. Cele 25 de 
milioane nu s-au pierdut, au fost 
direcționate către alte investiții, 
care nu fi gurau în lista inițială 
pentru care s-a luat creditul.

Autobuze am spus? Se pare 
că atrag ghinionul când e vorba 
de bani împrumutați. Dovadă ce 
s-a întâmplat în vara lui 2021, 
când dintr-un alt credit de 100 
de milioane de lei, contractat 
integral pentru proiecte 
europene, au fost alocate de 
urgență 20 de milioane de 
lei pentru plata celor 20 de 
autobuze hibrid. Pentru că 
Primăria fusese somată să le 
plătească și-i sufl a vântul prin 
buget.

În concluzie, la Galați, e deja 
o tradiție ca banii împrumutați 

pentru anumite obiective să 
ajungă, în realitate, la altele. 
Care devin prioritare sau 
urgente, doar se știe: socoteala 
de-acasă nu se potrivește cu cea 
din târg.

Doar că noi, cetățenii, 
suntem cei care plătim ratele, 
dobânzile și cheltuielile 
aferente, spre deosebire de 
autorități, care decid, din mers, 
în ce direcție se duc sau se 
întorc banii. Un soi de învârtita, 
dar cu bani împrumutați și cu 
obiective care se tot schimbă, că 
doar boul e consecvent în viață.

Prin urmare, dacă legea 
n-ar cere o listă (adaptabilă) de 
investiții, pentru autorități ar fi  
mai simplu. S-ar duce la bancă 
și-ar spune de la obraz: „Tu 
dă-ne banii! Vedem noi pe ce-i 
cheltuim“.  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Veșnicia                   

este împărăţia 

morţii. Și a 

capodoperelor

VASILE GHICA

sinaxar
18-19.02.2023
(S) Sf. Ier. Leon cel Mare, u

ep. Romei

(D) Sf. Ap. Arhip, Filimon u

și soţia sa, Apfi a

înapoi
Boierul urban Ciolacu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Acuzat de ANI de abuz în u

serviciu, primarul general al 
Capitalei se apără ca un profesor 
de matematică: „Mulțumesc 
tuturor celor care m-au susținut 
public după anunțul ANI. Am 
fost foarte emoționat să văd așa 
de mulți oameni care nu mă 
cunosc direct și care se exprimă în 
favoarea mea.“ Cu alte cuvinte, a 
făcut o adunare simplă - îi ies mai 
mulți decât inspectorii Agenției 
Naționale de Integritate. Degeaba 
îi explici că acesta e un sofi sm, un 
asemenea raționament nu există în 
aritmetică. Dacă X este mai mare 
decât Y, ecuația e ca și rezolvată.

Altfel, e fi resc să aștept și u

alte decizii ale acestui organism, 
unele care să miște și bătăturile 
unor edili de prin PSD sau PNL. 

Dar asta nu înseamnă că Nicușor 
Dan de la București se transformă 
într-un nufăr (așa cum sugerează 
infl uenceri chiar de prin presă). 
Nu-l ajută frizura.

Profesioniștii mânați de u

curiozitate de la ziare.com au 
comis un interviu de amploare 
cu aplicația ChatGPT, șmecherie 
artifi cială care n-a dat-o pe după 
cireș: „Este posibil ca oamenii 
să rămână fără loc de muncă.“ 
Povestea cu drobul de sare e mai 
actuală decât am fi  crezut. Pentru 
activiștii de mediu (apropo, mă 
așteptam să reacționeze vizavi 
de lucrările Ucrainei din Delta 
Dunării), e vorba de un „story“ 
al „realizatorului de conținut“ 
Ion Creangă. Nici el nu conducea 
mașina, mai mult sărea gardul la 
moș Vasile.

Echipa de fotbal CFR Cluj u

a jucat la Roma în cea de-a 

treia competiție europeană 
intercluburi, a pierdut cu 
1-0, dar ideea n-are treabă cu 
alergarea unor oameni în toată 
fi rea după o chișcă. În tribune, 
alături de proprietarul clubului 
ardelean, au luat loc Vasile 
Dâncu, fost ministru la Apărare, 
Sorin Grindeanu, titularul de 
la Transporturi, și președintele 
Camerei Deputaților, Marcel 
Ciolacu. Având o asemenea 
delegație în spate, CFR-ul 
pare deja califi cat în runda 
următoare.

Ciolacu a fost surprins de u

fotografi  fumând electronic, ca 
boierii urbani. În Italia, așa se 
aude, fumatul este interzis pe 
stadioane de aproape zece ani. 
De ca și cum asta l-ar privi pe 
Marceluș: doar n-om fi  nebuni 
să ni-l închipuim cu covrigi de 
Buzău în Cetatea Eternă... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
uzi, cică „ajung repede 
fi indcă plec târziu”... 
şi „dacă aş fi  plecat 

devreme, aş fi  ajuns greu... sau 
niciodată”! Cum vine asta, bre, 
Frasine?... Şi parcă-l aud, aşa, 
absent, cum e, Acolo, dac-o fi  
ajuns!
Mă duc până Acasă şi stau la 
Geamul care/ mai Cere şi mai 
Cerne Seminţe de Lumină,/ le 
trece în odaie, le-aşează sub 
Icoane.../ şi văd Eternitatea 
la colţ cum se înclină/ şi-mi 
scrie... (cu cerneala aducerii-
aminte,/ pe aer, pe vedere, pe 
sufl et pe visare).../ contururi 
întremate dinspre surâsul 

Mamei/ cu mâinile întinse încet 
mângâietoare!// Mă duc până 
Acasă şi stau la Geamul care/ 
mai Cere şi mai lasă ochilor 
mei să vadă/ penultima Lumină 
a Mamei în Grădină/ şi ultima 
Lumină a Mamei în Ogradă!// 
Icoane şi Icoane... (şi vechi, şi 
noi)... Icoane.../ (şi una decât alta 
mai scumpă, mai frumoasă).../ 
sărut Icoana Mamei (Mama 
Luminii mele)/ şi-o scriu cu 
Totdeauna pe Geamul de Acasă!//
Mă duc până Acolo s-aduc nişte 
Memorii/... (le-am terminat pe 
toate, sunt gol şi lămurit).../ 
n-am cui o întrebare să pun, 
cui da bineţe,/ n-am cui închide 
poarta, n-am cui nici s-o 
deschid!// Mă duc până Acolo, în 
spatele Oglinzii,/ trec printr-un 

Lan de Fluturi, trec printr-un 
Lan de Maci,/ trec printr-un Lan 
de Greieri, prin Viaţă şi prin 
Moarte,/ sap şi găsesc: Ascultă! şi 
Miră-te! şi Taci!// Şi sap, şi sap... 
adâncul mai cere şi mai strigă,/ 
mai cere şi se face mai mult şi 
mai Adânc,/ dau de Înalt... ce 
Lanuri de Ochi mă împresoară,/ 
ce Lanuri cu Memorii se frâng 
şi se răsfrâng!// Şi iau, şi-ascult, 
sunt lacom încet: Văz Duhul 
Mamei,/ al Tatei,/ al Luminii, 
al tău, al lui... (ce har!).../ şi 
parcă nu-mi ajunge şi sap şi iau 
întruna,/ ca-ntr-o Rostogolire 
spre-Aici, spre Iar şi Iar!//
Se-ntâmplă focul singur... şi-n 
Slăvi lumina-i bate/ cu linişte... 
şi suie căldură-n Calendar.../ 
Trecutul se trezeşte şi-ncepe 

să coboare/ n-odaie, cu sfi ală, 
cu sârg şi cu habar!// Şi, iată-l, 
cercetează unghere şi fi ride,/ 
încolo şi încoace... (parc-a uitat 
ceva).../ ce ochi are Trecutul! 
nimic nu-i scapă, însă,/ oare de 
ce nu vede (nicicum) Absenţa 
mea?// Iată, văd ochii Mamei, 
şi văd şi ochii Tatei,/ plin ochi 
cu ochi, Trecutul i-ntreg, 
aici, model/ Prezentului, şi 
umblă cu grijă, prin odaie,/ 
şi parcă nici nu vede cum eu 
Lipsesc din el!// Rămân să ardă 
focul... mă doare Calendarul/ 
şi sfânta lui Lumină din/spre 
Ne/Cunoscut!.../ (Scot Lacrimi 
şi tai Lemne, fac Flăcări şi scot 
Lacrimi.../ şi-mi spun: nu cred 
că Merit să fi u (şi eu) Trecut!)//... 
NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
Era sigur că ajunge Acolo (V)

divina

nec plus ultra
SUNT și STAU

ION ZIMBRU                     (PROLEGOMENE PE MARGINEA LUMII) 

Sunt şi stau cu lăptăreasa pe marginea lumii,

să pască, să se sature şi să se umple cu lapte!

Şi mă uit la nouri: unu câte unu, doi câte doi,

uscaţi şi bătuţi de vânt, se duc nu ştiu unde,

şi eu cred că se duc să se umple cu apă,

însă nu pot pleca după ei, să văd unde se duc!

Trebuie să stau aici şi să am grijă... nu cumva

să intre lăptăreasa în lucernă şi în păpuşoi,

că poate să moară de poftă şi de lăcomie -

şi, astfel: adio, „sine qua non“... adio, copilărie!

Iată, dinspre nu ştiu unde, nourii vin înapoi

şi plâng torenţial: unu câte unu, doi câte doi,

trei câte trei, toţi câte toţi...şi nu se mai satură,

şi nici lăptăreasa nu se mai umple cu lapte!

Stau şi sunt cu sufl etul pe marginea lumii,

să se mire şi să se sature de viaţă şi de moarte!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primăria schimbă 
obiectivele unui împrumut 
de 150 milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Clientă fi delă a creditelor 

EximBank - cel puţin în ultimii 

ani, Primăria municipiului 

Galaţi se pregăteşte să 

schimbe nu numai banca de 

la care se împrumută, ci şi 

obiectivele pentru care se 

doreşte fi nanţarea. Un proiect 

de hotărâre în acest sens a 

ajuns la comisiile Consiliului 

Local şi urmează a fi  aprobat la 

următoarea şedinţă. 

„Credit de 150 de milioane de 
lei, aprobat cu 15 voturi. Aleşii 
PSD au dat undă verde demolării 
sediului de partid“ era titlul arti-
colului publicat în ediţia din 28 
iulie 2022 a ziarului „Viaţa liberă“. 
Ei bine, un proiect de modifi care a 
hotărârii adoptate atunci a ajuns 
în atenţia aleşilor locali. Prin acest 
document, primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, este împuterni-
cit să negocieze şi să semneze, în 
numele şi pe seama Municipiului 
Galaţi, contractul de credit, acor-
dul de garantare, precum şi orice 
modifi cări şi/sau completări adu-
se acestor documente convenite 
de către părţile contractante. O 
noutate este aceea că, după ce, 
în ultimii ani, Primăria s-a îm-
prumutat de la EximBank, acum 
creditul ar urma să fi e contractat 
de la UniCredit Bank. Iată şi în ce 
condiţiile: „perioada de tragere a 
creditului propus este de 12 luni 
de la data semnării contractului 
de credit, termenul de rambur-
sare propus este de 144 de luni 
de la data terminării perioadei 
de graţie - 36 de luni. Termen de 
plată rată şi dobândă lunar, cos-
turile fi ind ROBOR 3M (7,04% în 
momentul de faţă) + marjă (1,95% 
pe an, conform ofertei)“. „Banca 
va fi nanţa în proporţie de până la 

sută la sută (inclusiv TVA) valoa-
rea facturilor aferente proiectelor 
acceptate spre fi nanţare“, se pre-
cizează în acte. 

Se modifi că substanţial şi lis-
ta obiectivelor pentru care a fost 
aprobată contractarea creditului 
în iulie anul trecut. „Analizând 
fondurile necesare pentru deru-
larea contractelor de lucrări în 
curs de execuţie, au fost diminu-
ate alocările de la obiectivele noi, 
care sunt în fază de procedură de 
achiziţie, şi distribuite la obiecti-
ve de investiţii care sunt în stadiu 
avansat de execuţie. Sumele alo-
cate vor asigura fi nanţarea până 
la fi nalizarea lucrărilor“, se expli-
că în raportul de specialitate. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, în iulie 2022, 
când a fost votată contractarea 
creditului de 150 milioane de lei, 
lista obiectivelor de investiţii cu-
prindea: două parcări subterane 
cu parcuri deasupra, două par-
cări supraterane, modernizarea 
a două parcuri, a unui segment 
al străzii Domnească şi moderni-
zarea Cimitirului „Eternitatea“.

 Alocări diminuate 
Modernizarea Cimitirului 

„Eternitatea“ rămâne cu zero 
din cele 10 milioane care îi fu-

seseră alocate în iulie 2022. Fi-
nanţarea parcării subterane do-
rite pe strada Eroilor nr. 1 - care 
implică demolarea clădirii care 
găzduieşte sediul PSD - scade cu 
15,9 milioane de lei, rămânând 
la 24,1 milioane de lei. Urmează, 
în topul alocărilor diminuate, 
construirea parcajului suprate-
ran în Micro 21, pe strada Victor 
Vâlcovici, zona blocurilor L6, D7, 
D8 - un minus de 12,48 de mili-
oane de lei. Deci mai rămân 10,51 
milioane de lei. 

Cu 5,4 milioane de lei scade şi 
suma repartizată pentru moder-
nizarea parcului şi amenajarea 
unei parcări subterane la Spitalul 
pentru Copii, obiectivul păstrând 
o sumă de 29,5 milioane de lei. 

Şi construirea unui parcaj su-
prateran în Micro 39C, pe bule-
vardul Milcov, zona Talcioc, blo-
curile B5, B6 suferă o rectifi care 
negativă cu 4,96 milioane de lei, 
rămânând 9,03 milioane de lei.

 Suplimentări
şi obiective noi 

Iată şi obiectivele pentru care 
alocările sunt suplimentate: mo-
dernizarea Parcului de la Elice - 
un milion de lei, ajungând la o 
fi nanţare de 4,1 milioane de lei; 
reabilitare Parc Turn TV - 10,2 

milioane de lei, ajungând la 17,2 
milioane de lei; modernizare 
strada Domnească, tronson Ga-
mulea - Gării, un plus de 1,5 mi-
lioane de lei, pentru a ajunge la 
19,5 milioane de lei. 

Pe listă apar şi investiţii noi. 
Este vorba despre reamenajarea 
piaţetei de la Biserica Greacă - 4 
milioane de lei, reabilitarea reţe-
lei de apă de pe strada Domnească 
(tronson Eroilor - Gării) - 2 milioa-
ne de lei, realizarea utilităţilor şi 
viabilizarea terenului pe care va fi  
construită o creşă mare - 4,7 mili-
oane de lei, consolidarea şi moder-
nizarea podului din beton armat 
situat în Galaţi - Calea Smârdan (DJ 
251), în zona intersecţiei cu strada 
Fileşti - 3,7 milioane de lei. Sunt in-
cluse şi obiective care ar trebui să 
se fi nalizeze anul acesta: moder-
nizarea aleii pietonale de la P-uri - 
8,85 milioane de lei; modernizare 
străzi Valea Oraşului - 2,6 milioa-
ne de lei; amenajare târg auto pe 
strada Macului - 6,74 milioane de 
lei. Cel din urmă obiectiv este, cel 
puţin teoretic, fi nalizat - amenaja-
re strada Brăilei între Potcoava de 
Aur şi Trei Star - dar ar urma să 
benefi cieze de o fi nanţare de 3,45 
milioane de lei.

Mai rămâne ca aleşii să fi e de 
acord. .

DECIZIA VA FI LUATĂ DE ALEŞII LOCALI  .  PROIECT

 APROAPE 200 

DE PERSOANE 

URMĂRITE AU 

FOST DEPISTATE 

DE POLIŢIŞTII 

GĂLĂŢENI
BILANŢ. Aproape 200 de 

persoane urmărite naţional sau 

internaţional au fost depistate 

de poliţiştii gălăţeni pe parcursul 

anului 2022. Dintre acestea, 

134 de persoane erau date în 

urmărire naţională şi 56 erau 

urmărite internaţional. În cazul 

tuturor, poliţiştii  au pus în aplicare 

mandatele de executare a pedepsei 

cu închisoarea, mandatele de 

arestare preventivă, mandatele de 

internare în centre de reeducare, 

precum şi mandatele europene de 

arestare. Totodată, pe parcursul 

anului trecut, au fost depistaţi 101 

minori dispăruţi de la domiciliu, 

daţi în urmărire naţională, şi 78 de 

persoane majore date dispărute. În 

perioada analizată, poliţiştii Biroului 

Supravegheri Judiciare au organizat 

mai multe acţiuni, în judeţul Galaţi, 

pentru verifi carea modului în care 

persoanele afl ate sub supraveghere 

respectă obligaţiile stabilite 

de organele judiciare. În urma 

acestora, s-au constatat cazuri în 

care persoanele supravegheate 

au încălcat obligaţiile impuse de 

organele judiciare, fi ind întocmite, 

în acest sens, 62 de sesizări, iar 

în 15 cazuri măsura iniţială a fost 

schimbată cu o măsură preventivă 

mai severă.  . B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a crescut, 
apropiindu-se de 700. A crescut 
şi numărul refugiaţilor care au 
solicitat permise de protecţie.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 507 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
179 de ucraineni. Astfel, 686 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 182 mai mulţi decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 196 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea şi-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar şi pen-
tru un timp.

În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, vineri, 
17 februarie, la blocul M11 erau 
105 ucraineni. La internatele şi 
sălile de sport erau ocupate 20 
de locuri din 103, iar la pensi-
uni şi ONG-uri erau ocupate 88 
de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 
201 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 61 de permise de 
protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni, cu 29 mai 
multe decât în intervalul ante-
rior. .

migraţie
Creştere semnifi cativă a fl uxului de refugiaţi ajunşi în Galaţi
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru renovarea cantinei, a 

sălii de sport, a două cămine, 

două ateliere și a simulatorului 

de la Liceul Auto, tocmai a 

fost aprobat pentru fi nanţare 

un proiect al Primăriei Galaţi, 

în cadrul Planului Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR). 

Conform Primăriei, lucrările 
pentru „Renovarea energetică 
a Liceului de Transporturi Auto 
«Traian Vuia» (corpurile C2, C3, 
C4, C5, C6, C7, C8)“ au în vedere 
în principal: reabilitarea termică 
a elementelor de anvelopă a clă-
dirii, reabilitarea termică a siste-
mului de încălzire/a sistemului de 
furnizare a apei calde de consum, 
instalarea/reabilitarea/moderni-
zare sistemelor de climatizare și/

sau ventilare mecanică pentru 
asigurarea calităţii aerului inte-
rior, reabilitarea/modernizarea 
instalaţiei de iluminat, instala-
rea unor sisteme alternative de 
producere a energiei electrice și 
termice, lucrări pentru echipa-
rea cu staţii de încărcare pentru 
mașini electrice, instalare de 

staţii de încărcare rapidă pentru 
vehicule electrice etc. 

Valoarea proiectului care vizea-
ză cele șapte clădiri este de circa 4 
milioane de euro. Administraţia 
locală precizează că la Liceul Auto 
este aproape de fi nalizare un alt 
proiect cu fi nanţare europeană, 
în valoare de circa 2 milioane de 

euro, care a vizat modernizarea 
clădirii cu sălile de clasă. 

Conform municipalităţii, 
apro ximativ 50 de proiecte ce 
privesc creșe, grădiniţe, școli și 
licee din Galaţi se afl ă în diverse 
stadii, reprezentând un adevărat 
record de investiţii în infrastruc-
tura școlară. .

PROIECT APROBAT  .  PNRR

A fost vândut 
lanţul de 
restaurante 
„Spartan“

TRANZACŢIE. Cunoscutul lanţ 

de restaurante „Spartan“ a fost vândut cu 

suma de 20,3 milioane de euro. Antrepre-

norul Ştefan Mandachi, în vârstă de 37 

de ani, i-a predat cea mai mare parte din 

afacere lui Remus Cosovanu, care deţinea 

deja 30 la sută din fast-foodurile „Spartan“ 

din ţară. Afacerea are 75 de restaurante în 

ţară şi peste 670 de angajaţi. Anul trecut, 

compania a obţinut un profi t de peste 30 

milioane de euro. La Galaţi există două 

restaurante „Spartan“, unul situat pe strada 

Brăilei, iar celălalt în incinta Shopping City.  

. David Tudor

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN PERIOADA 

URMĂTOARE
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar dacă 

sunteţi simplu pieton, aveţi grijă cum 

parcaţi, staţionaţi sau traversaţi! 

Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier ies 

din nou pe străzi cu efective sporite 

și orice abatere poate fi  sancţionată. 

În perioada 18-20 februarie, riscurile 

sunt maxime în următoarele zone: str. 

Brăilei (zona Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă)/str. Oţelarilor; str. 1 

Decembrie 1918 (General)/bulevardul 

Milcov; bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia și  bulevardul 

George Coșbuc; str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; str. Brăilei, între str. Traian 

și str. Siderurgiștilor; str. Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); str. Oţelarilor, între str. 

Stadionului și str. Brăilei; bulevardul 

Dunărea; str. Domnească, între str. 

Navelor și str. Prundului (Parc CFR).  

. Beatrice Dumitriu 

Creșterea preţurilor la com-
bustibil și energie a antrenat 
creșteri în cascadă în toate do-
meniile. La fel se întâmplă și în 
cazul serviciilor publice. Pentru a 
face faţă costurilor tot mai mari, 
pentru asigurarea încălzirii mai 
ales, în multe orașe au fost majo-
rate taxele și impozitele, cu mult 
peste nivelul infl aţiei. Același lu-
cru se întâmplă și în cazul taxei 
de salubrizare sau taxa de habi-
tat, așa cum este cunoscută taxa 

pentru colectarea și transportul 
deșeurilor generate de populaţie. 
Lucru de înţeles, având în vedere 
preţul combustibililor și costuri-
le cu forţa de muncă, și așa defi ci-
tară. Așa se face că sunt orașe care 
au optat nici mai mult, nici mai 
puţin decât pentru dublarea 
acestei taxe. Este și cazul munici -
piului  Con s tan ţa acolo unde, de 
la 1 martie 2023, o persoană va 
plăti lunar 14 lei pentru gunoi. 
Administra torul public al muni-

cipiului Con stanţa, Felicia Ova-
nesian,  spunea încă de la fi nalul  
anu lui trecut că primăria nu mai 
are bani, prin urmare, taxa de sa-
lubrizare plătită de constănţeni 
trebuie să se dubleze. 

S-a ajuns la noul tarif și pen-
tru că administraţia locală nu mai 
poate suporta subvenţia. Practic, 
până acum, constănţenii au plătit 
7,5 lei lunar pentru gunoi, dife-
renţa până la costul efectiv pentru 
asigurarea acestui serviciu fi ind 

plătită de primărie. Municipalita-
tea însă are de achitat acum fac-
turi foarte mari la încălzire, spre 
exemplu. Numai subvenţia pentru 
asigurarea încălzirii populaţiei a 
crescut în acest sezon de la 150 de 
milioane de lei la 400 de milioa-
ne. Odată cu creșterea taxei, edilii 
dau însă asigurări că va crește și 
calitatea serviciilor, pentru că se 
are în vedere inclusiv monitoriza-
rea activităţii companiei de salu-
britate. . Miruna Toma

tarife
De ce majorează orașele taxa de salubrizare?

Finanţare europeană Finanţare europeană 
pentru renovarea pentru renovarea 
a şapte clădiri a şapte clădiri 
ale Liceului Autoale Liceului Auto
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Care sunt clădirile cu 
risc seismic din Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Recentele cutremure 

devastatoare din Turcia şi Siria, 

dar şi cele, din fericire, de mai 

mică intensitate, resimţite în 

România şi Croaţia, readuc în 

atenţie atât starea clădirilor, 

cât şi măsurile care trebuie 

luate de cetăţeni înainte, în 

timpul şi imediat după un 

seism de intensitate mare. 

 Ce puteţi face înainte 
de un eventual cutremur 
sau altă situaţie 
de urgenţă 

Evident, dintre toate posibilele 
situaţii de urgenţă, cutremurele 
sunt cele care nu pot fi  anticipa-
te, dar există modalităţi să fi ţi 
pregătiţi chiar şi pentru această 
eventualitate. 

În primul rând, trebuie să 
aveţi în casă, într-un loc la care 
să se poată ajunge cu uşurinţă, 
o trusă medicală de urgenţă, 
lanterne şi baterii, lumânări şi 
chibrituri, un fluier, precum şi 
apă plată îmbuteliată în sticle 
de mai mici dimensiuni, hrană 
greu perisabilă (mai ales con-
serve, alimente ambalate în 
vid etc.), un schimb de haine 
- potrivite pentru anotimpul 
în care ne aflăm şi situate la 
îndemână, încălţări comode şi 
rezistente.

 Ce trebuie să faceţi 
şi ce nu în timpul 
unui cutremur 

Foarte important este să nu 
încercaţi să ieşiţi din case, mai 
ales dacă locuiţi într-un aparta-
ment de bloc, întrucât scările şi 
holurile sunt zonele cel mai puţin 
sigure şi cu potenţial mai mare 
de prăbuşire. 

Încercaţi să vă menţineţi cal-
mul şi să vă adăpostiţi, pe cât po-
sibil, ori sub o piesă robustă de 
mobilier (masă, chiar pat, dacă 
este spaţiu) ori sub o grindă, lângă 
un perete de rezistenţă, cât mai 
departe de piese de mobilier sau 
obiecte care pot cădea. De exem-
plu, bucătăria este un loc pericu-
los, fi indcă are corpuri suspenda-
te, în mod tipic pline cu veselă şi 
tacâmuri grele, alte obiecte din 
sticlă. De asemenea, nu vă opriţi 
în apropierea ferestrelor sau a 
oglinzilor, care se pot sparge şi 
vă pot răni.

Nu încercaţi să ieşiţi din lo-
cuinţă imediat după cutremur, 
întrucât vor urma replici. Verifi -
caţi să nu existe scurgeri de gaze 
înainte de a încerca să aprindeţi 
lumina. 

 Cele mai recente 
expertizări ale imobilelor 
cu risc seismic din Galaţi, 
în 2019 

Potrivit informaţiilor făcute 
publice de Primăria Galaţi pe 
site-ul propriu şi conform unui 
răspuns trimis „Vieţii  libere“ la 
o solicitare în acest sens, datele 
deţinute de municipalitate sunt 
publicate pe site-ul instituției: 
www.primariagalati.ro. 

Conform listelor, există la Ga-
laţi 28 de blocuri expertizate cu 
grade de risc seismic între 1 şi 4, 
evidenţa datând din septembrie 
2019. Tot acolo găsim lista locu-
inţelor consolidate şi pe cea a ce-
lor propuse spre consolidare, dar 
şi pe cele ale clădirilor demolate 
sau propuse spre demolare.

Din informaţiile noastre, 
aceasta este cea mai recentă evi-
denţă pentru Galaţi, nicio altă 
instituţie a statului neavând date 
mai noi. 

 Care este specifi cul 
activităţii seismice 
în România 

După cutremurele de mare 
intensitate din Turcia şi Siria, 
spaima românilor a crescut, 
mai ales că ţara noastră este o 
zonă cu risc seismic, iar aminti-
rea dezastrului din 1977, dar şi 
a cutremurelor din 1986 şi 1990 
este încă destul de proaspătă în 
memoria colectivă. 

Trebuie spus, totuşi, că, deşi 
există în ţara noastră zone cu 
risc seismic ridicat, specialiştii 
spun că zona Vrancea, în a cărei 
proximitate se afl ă şi Galaţiul, 
este mai degrabă scena unor cu-
tremure de adâncime.

„E o deosebire însă între ceea 
ce se întâmplă în Vrancea şi ce se 
întâmplă în alte zone, cum ar fi  
Turcia, pentru că sunt cutremu-
re de adâncime. Fiind cutremure 
de adâncime, ele au efecte mai 
mici comparativ cu cutremurele 

de suprafaţă - cel puţin pentru 
zona unde se produc. Cele de 
suprafaţă produc pagube foarte 
mari, după cum s-a întâmplat 
acum în Turcia. Cutremurele 
de adâncime sunt mai puţin pe-
riculoase, însă pot să producă 
efecte importante la distanţe 
mari, cum ar fi  Bucureştiul sau 
Iaşiul“, a explicat Mircea Radu-
lian, cercetător la Institutul Na-
ţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Fizica Pământului (INFP), 
potrivit Digi24.

Pe de altă parte, profesorul 
Mircea Radulian, directorul şti-
inţifi c al INFP, a vorbit, într-o 
intervenţie la Antena 3, despre 
faliile seismice din ţara noastră, 
zone cu potenţial seismic ridicat, 
unde se pot produce cutremure 
de mai mare intensitate. „O falie 
trece chiar prin zona barajului 
de pe Argeş şi acolo e o zonă 
seismică, zona Făgăraş“, a spus 
Mircea Radulian.  .

CUM NE PREGĂTIM ŞI CUM REACŢIONĂM LA CUTREMUR  .  SFATURI

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 18 

februarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Macului, Drumul de Centură şi 

Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa şi 

Lieşti, iar pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni. Pe DJ 251, 

radare vor fi  la Pechea şi Costache 

Negri. Duminică, 19 februarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci. Pe DJ 251, radarele vor fi  

prezente la Pechea şi Cudalbi.  

. Mariana Constandache 
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Premierul 
Ciucă 
îi invită 
pe americani 
să investească 
în România
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 România are potenţial să 

performeze în cel puţin trei 

domenii, energetic, agricultură şi 

industria alimentară şi industria 

IT&C, a afi rmat prim-ministrul 

Nicolae Ciucă. Şeful Executivului 

a participat la Forumul AmCham 

CEO Business, eveniment 

organizat în contextul împlinirii 

a 30 de ani de activitate a 

Camerei de Comerţ Americane 

în România (AmCham). 

"Daţi-mi voie să vă mulţu-
mesc pentru întreaga activitate 
şi vă urez mulţi ani înainte, mai 
spornici şi cu investiţii mai mul-
te. (...) Aţi investit, dar mai e loc. 
Ca atare, noi facem tot ceea ce 
trebuie ca să asigurăm spaţiul de 
investiţii. (...) Activitatea echipei 
guvernamentale şi dialogul con-
stant ce defi nește relaţia noastră 
au arătat susţinerea guvernului 
pe care-l conduc pentru mediul 

de afaceri şi pentru investiţii-
le orientate spre dezvoltare. (...) 
Continuaţi să aveţi încredere 
în România, în potenţialul şi 
oportunităţile pe care economia 
noastră le oferă. (...) România are 
resurse, are forţă de muncă bine 
pregătită (...) avem potenţial să 
performăm, cel puţin, în trei 
domenii. România are potenţial 
pentru dezvoltarea domeniului 
energetic mai mult decât ne gân-
dim noi astăzi“, a declarat Nico-
lae Ciucă. 

Premierul a adăugat că, toto-
dată, România are un potenţial 
agricol imens. "Este inacceptabil 
ca o ţară considerată de toate ce-
lelalte ca fi ind coşul de pâine al 
Europei să importe produse ali-
mentare, iar defi citul de balanţă 
comercială să fi e foarte puternic 
afectat de importul de bunuri, 
servicii şi produse alimentare. 
Ca atare, agricultura şi industria 
alimentară reprezintă al doilea 
domeniu prioritar, din perspecti-
va mea, pentru ceea ce ar trebui 

să constituie şi atenţia mediului 
de afaceri, pentru că de aici pu-
tem să aducem bani la buget şi 
să realizăm creştere economică, 
adăugând valoare producţiei 
noastre agricole. Nu este nici pu-
ţină, nici într-un segment limi-
tat, este foarte diversifi cată şi ne 
poate asigura tot ce avem nevoie“, 
a declarat Ciucă.

Şeful Executivului a punctat 
că al treilea domeniu prioritar 
îl reprezintă industria IT&C şi 
tehnologia. "Aici, de asemenea, 
există potenţial pentru tot ceea 
ce poate să însemne domeniul 
dumneavoastră de interes“, a 
adăugat el.

Premierul a subliniat şi faptul 
că România oferă stabilitate poli-
tică. "Stabilitatea politică este cea 
care, din punctul meu de vedere, 
a asigurat încrederea în dialog. 
Ne-a permis să luăm decizii, poate 
nu cele mai bune de fi ecare dată, 
dar într-un cadru foarte bine 
agreat politic am putut uneori să 
revenim, alteori să modifi căm. 

Iată că, prin deciziile politice, 
prin dialogul pe care l-am avut 
cu societatea civilă, cu mediul de 
afaceri, am asigurat acea predic-
tibilitate şi aliniere a politicilor 
noastre la noile strategii europe-
ne. Dincolo de alinierea la stra-
tegiile europene, iată-ne astăzi 
discutând şi despre alinierea po-
liticilor noastre la Parteneriatul 
Strategic România - Statele Unite. 
Nu ştiu cât am fost de convingător 
în ceea ce priveşte atractivitatea 
ţării noastre pentru mediul de 
afaceri şi în mod deosebit pentru 
investitorii americani, dar sunt 
convins că din datele şi cifrele 
pe care dumneavoastră le acce-
saţi cu uşurinţă vedeţi mai mult 
decât văd eu, nefi ind priceput în 
ale businessului, şi veţi face în aşa 
fel încât la cele trei îndemnuri la 
investiţii să mai adăugaţi încă do-
uă-trei, astfel încât anul viitor să 
vorbim de schimburi economice 
între România şi SUA mai mari 
de 5,3 miliarde“, a mai declarat 
Ciucă. .

OPORTUNITĂŢI ÎN IT, ENERGIE ȘI AGRICULTURĂ  .  AMCHAM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Afacerilor Exter-
ne, Bogdan Aurescu, participă, 
în acest fi nal de săptămână, la 
cea de-a 59-a ediţie a Conferin-
ţei de Securitate de la Munchen 
(MSC2023). 

Agenda conferinţei, funda-
mentată inclusiv pe discuţiile 
aplicate de la sfârşitul lunii no-
iembrie 2022, de la Bucureşti, in-
clude teme relevante pentru pro-
vocările prezente şi viitoare ale 
mediului internaţional, în con-
textul implicaţiilor majore ale 

războiului de agresiune al Rusiei 
împotriva Ucrainei asupra secu-
rităţii europene şi euroatlantice 
şi al apropiatei împliniri a unui 
an de la declanşarea acestuia, ara-

tă un comunicat al Ministerului 
Afacerilor Externe (MAE). 

Şeful diplomaţiei române va 
participa, în calitate de vorbitor 
principal, şi la o serie de eveni-
mente organizate în marja con-
ferinţei, care vor aborda teme de 
complexitate crescută ale agen-
dei internaţionale. În cadrul 
dezbaterilor, ministrul Aurescu 
va prezenta viziunea strategică, 
evaluările şi abordările României 
cu privire la situaţia de securitate 
din proximitatea Ucrainei şi evo-
luţiile de securitate din regiunea 
Mării Negre, precum şi eforturile 
ţării noastre dedicate consolidării 

posturii de descurajare şi apărare 
a NATO pe întreg Flancul estic, 
astfel încât comunitatea interna-
ţională să poată răspunde prompt 
şi efi cient acţiunilor agresive ale 
Federaţiei Ruse, mai informează 
MAE. 

Totodată, şeful diplomaţiei 
române se va referi la importan-
ţa proiectelor de interconectare 
regională, în special prezentând 
relevanţa formatului Iniţiativei 
celor Trei Mări, iar în context va 
promova obiectivele României în 
organizarea Summitului Iniţiati-
vei celor Trei Mări de la Bucureşti, 
din acest an. .

afaceri externe
România, reprezentată la Conferinţa de Securitate de la Munchen

Altă femeie 
atacată 
de câini, la 
Lacul Morii

PERICOL. Doi câini de luptă care 

au atacat marţi o femeie pe digul de la Lacul 

Morii, din București, au fost capturaţi, potrivit 

reprezentanţilor Autorităţii pentru Suprave-

gherea şi Protecţia Animalelor (ASPA). În mo-

mentul atacului, femeia se plimba cu câinele 

ei pe dig. Câinii din rasa Cane Corso, femelă 

şi mascul, scăpaseră din curtea stăpânului şi 

hoinăreau liberi pe câmpul de la Lacul Morii. 

Reprezentanţii ASPA solicită public tuturor 

autorităţilor competente să facă verifi cări 

amănunţite în curţile oamenilor din zonă şi nu 

numai şi să aplice sancţiuni când constată 

încălcări ale legislaţiei.  . O.A.C.

 STIMULATOARE 

CARDIACE LUATE 

DE LA PERSOANE 

DECEDATE
ANCHETĂ. Peste 

170 de pacienţi ar fi  primit 

stenturi, stimulatoare cardiace 

și defi brilatoare de la persoane 

decedate, dispozitivele cardiace 

fi ind decontate de către Casa 

Naţională de Asigurări de Sănătate 

prin introducerea unor coduri false, 

conform unor surse judiciare citate 

de TVR. În acest caz ar fi  vizaţi 

medici din Iași și din Brașov, iar 

vineri au fost făcute percheziţii, 

mai multe persoane fi ind duse 

la audieri. Conform surselor 

judiciare citate, pacienţii erau în 

general de condiţie modestă, de 

la care medicii ar fi  primit bani 

pentru intervenţiile chirurgicale. 

Stimulatoarele cardiace erau luate 

de la persoane decedate duse 

la morgă. Unul dintre medicii de 

la Iași ar fi  coordonat activitatea 

altor 3-4 doctori, care l-ar fi  ajutat 

în special la recoltarea aparatelor 

de la cadavre. Cu o parte din 

banii obţinuţi, în jur de 90.000 de 

euro, medicul din Iași ar fi  ridicat 

o cabană într-o arie protejată. 

Ancheta în acest caz, coordonată 

de Parchetul General, vizează 

infracţiunile de abuz în serviciu, 

luare de mită, dare de mită, fals 

intelectual, uz de fals, înșelăciune, 

fals material în înscrisuri sub 

semnătură privată.  . O.A.C. 
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Scandalurile domestice, 
stopate cu sute de ordine 
de protecţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Crizele familiale, majoritatea 

provocate de disensiuni pe 

marginea consumului de alcool, 

sărăcie sau gelozie, sunt tot mai 

dese în societatea gălăţeană. 

În 2022, sute de apeluri la 112 

au vizat intervenţia de urgenţă 

a poliţiei pentru restabilirea 

liniștii în gospodăriile unde 

spiritele s-au infl amat și au 

degenerat în violenţe de tot 

felul. Doar jumătate dintre cei 

„potoliţi“ cu ordine de protecţie 

au fost temporar îndepărtaţi 

de victime prin decizii 

judecătorești. 

Fenomenul violenţei domes-
tice a explodat în cursul anului 
trecut, cumva și ca un efect al 
crizelor născute în pandemie. 
Degradarea situaţiei economice 
în multe case, potenţată de consu-
mul de alcool, droguri ori de apa-
riţia sau accentuarea patologiilor 
psihiatrice, a dus la o creștere 
semnifi cativă a numărului de 
cazuri în care a fost necesară in-
tervenţia în forţă a poliţiei.

 Sute de apeluri, cele mai mul-
te provenite din mediul urban, 

au ajuns la 112 din partea vic-
timelor celor care au exercitat 
diverse forme de violenţă și au 
pus în pericol sănătatea ori via-
ţa membrilor de familie. Potrivit 
centralizării făcute de Poliţia Ga-
laţi pe tot parcursul anului 2022, 
situaţiile constatate în teren au 
dus la emiterea a nu mai puţin 
de 303 ordine de protecţie pro-
vizorii împotriva agresorilor, cu 
77 mai multe decât în anul ante-
rior. Asta a presupus că poliţiștii 
au avut posibilitatea, prin acte-
le emise pe loc, să îi îndepărteze 
pentru câteva zile pe cei violenţi 
de persoanele asupra cărora au 
exercitat abuzuri. „180 dintre or-
dinele de protecţie provizorii au 
fost emise pentru fapte comise 
în mediul urban și 123 pentru 
fapte comise în mediul rural“, 
au explicat reprezentanţii IPJ 
Galaţi.

 Victimele, 
speriate pe jumătate 

În ciuda numărului mare de 
apeluri prin care au cerut ajutorul 
și a sutelor de ordine de protecţie 
emise pentru a înlătura perico-
lul pe loc, puţin peste jumătate 
dintre victimele violenţelor do-
mestice au mers mai departe și 

au cerut îndepărtarea pe o peri-
oadă mai lungă a membrilor de 
familie agresivi. Astfel, doar 182 
dintre actele eliberate de poliţiști 
au devenit ordine de protecţie pe 
perioade mai lungi. Asta înseam-
nă că puţin mai mult de jumătate 
dintre stările de pericol constata-
te de poliţiști au ajuns la judecată 
și au fost consemnate ca atare, ca 

urmare a demersului victimelor 
violenţelor în familie.

 Pe de altă parte, au existat 
numeroase cazuri de încălcări 
fl agrante ale unor ordine de pro-
tec ţie emise, situaţii care s-au 
sol dat cu arestarea agresorilor 
și punerea lor sub acuzare pen-
tru nerespectarea hotărârilor 
judecătorești. .

CÂND POLIŢIA E ULTIMA SOLUŢIE PENTRU PACEA ÎN CASĂ  .  INTERVENŢII

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Apărută în vremuri străvechi, 
celebrarea Moșilor era, de fapt, o 
ceremonie de aducere-aminte a 
înaintașilor, de reunire a celor vii 
cu cei duși, un semn de respect 
pentru strămoși. Pentru ca mor-
ţii să aibă tot necesarul pe lumea 
cealaltă, se făceau sacrifi cii și se 
aduceau ofrande, în special mân-
care și băutură. 

 Creștinismul a adoptat și 
adaptat obiceiul și l-a fi xat de pa-
tru ori pe an, cel de la sfârșitul 
iernii fi ind la începutul Postului 
Mare al Paștelui.

 Potrivit Bisericii, pomenirea se 
face pentru cei care au plecat pe 
neașteptate, fără să fi e spovediţi 
ori împărtășiţi. Evenimentul re-
ligios este programat întotdeauna 
sâmbăta, în ziua în care Iisus se 
afl a cu trupul în mormânt și cu su-

fl etul în iad, pentru a-i elibera de 
acolo pe drepţii adormiţi. Și fi ind-
că urmează ziua de duminică, ziua 
în care Iisus a înviat cu trupul. 

 Data Moșilor de iarnă nu este 
fi xă, ci este stabilită în funcţie de 
data în care pică Paștele. 

 Odată cu Moșii de iarnă, încep 
cele șapte săptămâni ale morţi-
lor, care se încheie cu Săptămâ-
na Mare. 

 În Sâmbăta Morţilor se fac 
parastase pentru cei adormiţi, 
se spun rugăciuni și se dau de 
pomană alimente. Se duc la bise-
rică colivă, colac, sticlă cu vin, po-
melnicul în care se trec numele 
celor plecaţi la Domnul și lumâ-
nări pentru a fi  slujite de preoţi. 
La mormintele rudelor se aprind 
cel puţin două lumânări, ca să 
încălzească sufl etele morţilor. 
Preoţii nu slujesc decât pentru cei 
creștinaţi; spre exemplu, nu pot 
fi  pomeniţi copiii nebotezaţi. .

sărbătoare
Moșii de iarnă

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Reluat după ce a avut premi-
era în anul 2015, musicalul „Su-
netul muzicii“ are, în linii mari, 
aceeași distribuție ca la prima 
reprezentație de pe scena Muzi-
calului gălățean, cu excepția - fi -
rească - a copiilor căpitanului Von 
Trapp, trecuți acum la o altă... ca-
tegorie de vârstă și care au fost 
înlocuiți.

Libretul și muzica au fost o 
perfectă reușită încă de la lansa-
rea (în 1966) fi lmului „The Sound 
of Music“. Producția americană a 
câștigat Oscarul pentru cel mai 
bun fi lm, iar protagoniștii, Julie 
Andrews și Christofor Plummer, 
s-au încadrat perfect în rol. Așa 
cum s-au încadrat soliștii gălă-
ţeni Silvia Alice Niță și Teodor 
Niță în rolurile principale de pe 
scena gălățeană și, de altfel, în-
treaga distribuție.

O notă specială pentru sopra-
na Silvia Alice Niță, care a strălu-
cit din toate punctele de vedere: 
o voce limpede, neforțată, care 
nu prea are nevoie de microfon, 
o dicție perfectă, un joc actoricesc 
bun și, mai cu seamă - deși nu mai 
are 20 de ani, precum personajul 
jucat - o energie scenică debor-
dantă. Ca să nu mai spunem că 
o ajută și frumusețea...

La rândul lor, cei șapte inter-
preți copii au fost la înălțime, cu 
o notă excelentă pentru tânăra 
care a interpretat-o pe Liesl von 
Trapp.

Foarte bun a fost și dirijorul 
Eugen Dan Drăgoi, care s-a lăsat și 
el prins de... sunetul muzicii.

La începutul lunii, „Sunetul 
mu zicii“ a avut la Galaţi două 
spectacole cu sala arhiplină, la 
care audiența s-a bucurat nu nu-
mai de muzica superbă, dar și de 
consistența acțiunii din această 
poveste de dragoste și familie.  .

spectacol
„Sunetul muzicii“, proaspăt 
ca la prima reprezentaţie

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 162 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Spătaru Octavian 

(plicul nr. 69), Lupu Magdalena 

(plicul nr. 131), Totolici Ioan 

(plicul nr. 64). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 20 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro  

 IONUŢ, ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 101 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Palade Ionuţ a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Ionuţ, elev în clasa 

a V-a la Şcoala Nr. 9 din Galaţi, 

a purtat numărul 86. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 20 

februarie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după buletinul unuia 

dintre părinţi, una după certifi catul 

lui de naştere și cu carnetul de 

note. . Elsa Stavro 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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handbal
CSM Galaţi, şanse pentru prima victorie a sezonului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele două echipe feminine de 
handbal ale CS Municipal Galaţi 
sunt angrenate din plin în acest 
weekend. Prima echipă va susţine 
meciul etapei a patra a returului cu 
CSM Slatina, în „Liga Florilor”. Un 
meci greu, cu o echipă care în tur 
s-a impus cu 24-18. Gălăţencele vor 

încerca, cu siguranţă, să se autode-
păşească, dar vom vedea şi care va fi  
situaţia la ora meciului. Un pronos-
tic al unei foste handbaliste de top 
a Galaţiului, Daciana Curtean 
Balaban :  „Va fi  prima victorie din 
acest campionat a fetelor noastre!“

Este duelul codaşelor pentru 
că se vor întâlni ultimele clasate. 
CSM Galaţi e pe ultimul loc după 
16 etape, cu un singur punct, în 
timp ce oaspetele ocupă locul 13 
(penultimul), cu şase puncte. Cele 
două locuri sunt de retrogradare 

directă în eşalonul secund. Şansa 
gălăţencelor de a se mai salva de la 
retrogradare ar fi  să prindă unul 
din locurile de baraj (11-12), faţă de 
care au de recuperat o distanţă de 
nouă puncte.

Meciul CSM Galaţi - CSM Slati-
na are loc duminică, la Sala „Du-
nărea“, de la ora 15:00. 

• Weekendul de handbal este 
completat de echipa a doua a CSM 
Galaţi, care va juca astăzi, cu Şti-
inţa Bacău, de la ora 12:00, la Sala 
„Siderurgistul“. . 

Derbi cu probleme de lot 
pentru CSM Arcada
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 Primul eşalon masculin de volei 

(Divizia A1) programează un 

meci de maximă importanţă, 

cu infl uenţă directă la vârful 

clasamentului. Întâlnirea va avea 

loc în Capitală, sâmbătă, de la 

ora 17:30, şi va putea fi  vizionată 

şi pe micul ecran, la TVR 3. 

Cele două combatante abor-
dează partida de pe locurile 1 
(Steaua, cu 46 puncte) şi 3 (CSM 
Arcada, cu 42 puncte). Partida va 
fi  condusă de arbitrul internaţi-
onal Paul Szabo (Oradea), secon-
dat de bucureşteanul Alexandru 
Prodana. 

 Jucători importanţi, scoşi 
din circuit de accidentări 

Din păcate, meciul este progra-
mat într-un context nefavorabil 
pentru echipa noastră. Formaţia 
gălăţeană nu-l poate folosi pe uz-
becul Sobirov, devenit indisponi-
bil cu o etapă în urmă. După un 
control efectuat la Tg. Mureş, tră-
gătorul principal al gălăţenilor 
are probleme medicale şi, după 
toate probabilităţile, va fi  supus 
unei intervenţii chirurgicale. 
Este o veste cât se poate de ne-
fericită, care îl va scoate, pentru 
o perioadă, din circuitul sportiv. 
Probleme sunt şi pentru danezul 
Madsen (trăgător secund), acesta 
acuzând dureri la genunchi. În 
această săptămână s-a afl at în 
recuperare, iar folosirea lui în 
acest meci va fi  hotărâtă doar în 
preajma disputării partidei. 

 Dinspre conducerea echipei 
am primit, însă, veşti optimiste. 
Iată ce ne-a declarat antrenorul 
 Sergiu Stancu : „Am pregătit cu 
mare atenţie acest meci. Deşi în-

tâlnim liderul, pe terenul său, 
echipă care ne-a învins în tur, 
la Galaţi, mergem la victorie. În 
ciuda faptului că vorbim despre 
o partidă foarte grea, suntem 
pregătiţi pentru a tranşa victoria 
în favoarea noastră“. Delegaţia 
gălăţeană a efectuat deplasarea 
la Bucureşti de vineri dimineaţă, 

cu antrenament ofi cial desfăşu-
rat vineri seară în sala în care se 
va disputa partida. După meciul 
de la Steaua, gălăţenii mai au de 
jucat patru partide din sezonul re-
gulat: cu Suceava şi Craiova (aca-
să), respectiv, cu „U“ Cluj şi Unirea 
Dej (în deplasare). După încheie-
rea acestei părţi de campionat, se 

va trece la faza de play-off, în care 
se va juca în sistem eliminatoriu, 
cu sferturile de fi nală, după cum 
urmează: locul 1 cu locul 8, 2 cu 7, 
3 cu 6 şi 4 cu 5.  Pentru a avea un 
parcurs favorabil în play-off, CSM 
Arcada are nevoie de o clasare cât 
mai bună la capătul sezonului 
regulat. În cazul unui succes cu 
3-0 sau 3-1 la Bucureşti, cu Steaua, 
gălăţenii s-ar apropia la doar un 
punct de lider. 

 Fetele joacă acasă 
Altfel, echipa feminină a CSU 

Hygienium va juca, pe teren pro-
priu, cu CSM Focşani, într-un 
meci care contează pentru retu-
rul Diviziei A2. Este o dispută în 
care gălăţencele, abordând jocul 
de pe poziţia de lider, pornesc 
cu prima şansă. Partida are loc 
astăzi, de la ora 12:00, şi va fi  
găzduită de Sala „Florin Balaiş“. 
. Sursa foto: Sportul Ilustrat

MECIUL RETURULUI SE JOACĂ ÎN CAPITALĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Calendarul competi-

ţional ofi cial la lupte va debuta în 

martie, la Târgu Mureş, unde se 

va desfăşura fi nala Campionatului 

Naţional pentru cadeţii Under 15. 

Tecucenii de la Vyp Guard intenţi-

onează să deplaseze un lot format 

din David Militaru, Luca Stoian, 

Sebastian Brăilescu şi Dezire 

Lefter. Primii doi sunt deja selecţi-

onaţi pentru Centrul de Pregătire 

Olimpică de la Reşiţa. Conform 

celor declarate de Dumitru Gheţu - 

cel care îi antrenează pe tecuceni, 

alături de Lucian Pădure Militaru, 

federaţia nu a deblocat fondurile 

fi nanciare şi, în consecinţă, centrul 

încă nu e funcţional.

ARBITRAJE. Gălăţeanului 

Adrian Viorel Cojocaru i-a fost încre-

dinţat să conducă un meci de fotbal 

de prim rang, FCSB - CSU Craiova. 

Partida va avea loc duminică, de 

la ora 20,00, şi va fi  transmisă de 

Digi Sport 1. Un alt gălăţean, Liviu 

Ciubotariu, va fi  observator la jocul 

FC Botoşani - Sepsi Sf. Gheorghe 

(luni, ora 17,00). 

Şi la meciurile de volei (Divizia A1) 

au fost delegaţi trei gălăţeni. Arbitrul 

internaţional Lucian Năstase va 

conduce meciul CSM Constanţa 

- Ştiinţa Bucureşti (masculin), iar la 

partidele Rapid - „U” Cluj (feminin), 

respectiv, CSM „U“ Craiova - Rapid 

(masculin), observatori vor fi  Nicolae 

Marin, respectiv, Florin Dimachi. .

Luna 
viitoare, 
prima 
competiţie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lieşti şi Braniştea, 
în plină perioadă 
de pregătire

FOTBAL. Echipele gălăţene din cel de-al 

treilea eşalon fotbalistic îşi continuă campania de 

pregătire. Sporting Lieşti are programat un nou 

meci de verifi care, astăzi, de la ora 14:00. Par-

teneră îi va fi  echipa Viitorul Ianca, antrenată de 

gălăţeanul Viorel Tănase. Este al treilea meci din 

actuala campanie a pregătirilor, după 3-2 cu Vic-

toria Gugeşti şi 2-0 cu CSM Focşani.    Unirea Bra-

niştea, cealaltă echipă din judeţul nostru angrenată 

în Liga a III-a, se pregăteşte de un cantonament 

de zece zile, în Spania, care va începe duminică, 

19 februarie. În timpul acestuia, Unirea va susţine 

patru meciuri de verifi care cu echipe din ligile 

regionale iberice.    .  Gheorghe Arsenie
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GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

pamfl et în versuri
CURICULUM VITAE

Eu sunt puşlama cu glugă.../ dar sunt şi acrocefal -

oare unde să încapă/ măcar un chiştoc de minte?

sunt erou al zăpăcelii,/ sunt îngust naţional -

unde să fac loc simţirii,/ măcar cât un bob de linte?

Eu sunt sfi dătorul legii - / calc icoane şi porunci,

da-s pe capră, printre primii,/ mi-s ridicol şi erect,

tărtăcuţa mi-i ca fi erul,/ nu ai cum să o străpungi,

treningul şi necioplirea-mi/ vin fenomenal, perfect!

Eu sunt parazitul - poate/ cineva să-mi dea cu fl it?

cine-ce să cântărească,/ să rămână sau să plece?

eu dictez, eu număr ţara,/ eu închid, eu şi deschid -

cine-ce să mai măsoare/ într-o ţară fără lege?

Eu sunt ţanţoşul-ţâfnosul - / nimenea prerogativă

n-are contra, vând iluzii/ şi am şi cartuş pe ţeavă,

port mătase şi cocleală,/ port şi greaţă pe ogivă,

dau tribut ipocriziei.../ şi, de fapt, eu sunt o pleavă! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Elevii din u

Galaţi au intrat 

în vacanţa de 

iarnă

 Costel Fotea, u

președintele 

CJ Galaţi, 

ne ameninţă 

iarăși cu 

aeroportul

CL a votat: nu va 
mai ninge la Galaţi!
Aveam nevoie de o protecţie 

suplimentară, iar mai-marii 

oraşului au decis: nu mai e voie 

cu fulgi, iar încălcarea acestei 

legi va activa un articol din 

tratatele NATO. Practic, orice 

ninsoare de la Dunărea de Jos va 

fi  considerată atac extraterestru.

A recunoscut şi primarul
Ne-am lovit cu toţii de munţii 

de zăpadă căzuţi în acest februarie 
nemilos. De ca şi cum n-am fi  avut 
alte lucruri de făcut, a trebuit să 
dăm la lopată, să ne scoatem maşi-
nile de sub straturile consistente 
de omăt, să facem cărări pe lângă 
bloc şi prin faţa sediului fi rmei în 
care lucrăm. Un soi de califi care la 
locul de muncă, ceea ce românii 
au urât cel mai mult. Iar prima-
rul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, a 
şi recunoscut că operaţiunea de 
scoatere a municipiului de sub 
zăpadă a fost mediocră. Numai 
probleme ne-a cauzat, fenomenul 
comportându-se ca ruda de la ţară 
care vine încălţată direct în sufra-
gerie. Şi mai şi sparge din greşeală 
un bibelou.

Şi Opoziţia a ridicat mâna
Prin urmare, cine mai are ne-

voie de nea? Reşedinţa judeţului 
nostru şi-a stabilit un obiectiv 
neverosimil şi chiar a reuşit să-şi 
declare independenţa faţă de un 
enervant fenomen al sezonului 
rece. Zilele trecute, într-o şedinţă 
de urgenţă a Consiliului Local, s-a 
votat o lege care aduce nu doar un 
plus de imagine comunităţii, dar 
ţine şi lopeţile în rastel: ninsoa-
rea nu mai are voie să cadă la Du-
nărea de Jos, torenţialele de fulgi 
au devenit ilegale! „Impresionant 
este că am avut aproape unanimi-
tate, că nici cei din Opoziţie nu-şi 
mai doreau zăpadă la Galaţi. Bine, 

e posibil ca ei să fi  ridicat mâna 
mai mult din silă faţă de cea mai 
recentă deszăpezire“, ne-a decla-
rat un consilier local PSD.

Vor veni trupele NATO?
Ne punem, totuşi, următoarea 

problemă: ca şi în cazul extrate-
reştrilor, ninsoarea vine de sus 
fără să ţină cont de ierarhiile de 
pe pământ sau de legile votate de 
aleşii fi inţelor terestre. Ce se va în-
tâmpla dacă norii vor mai da omăt 
în acest colţ de ţară? Răspunsul a 

venit de la acelaşi membru al le-
gislativului gălăţean: „Da, foarte 
bună întrebarea, că am trecut cu 
analiza şi prin această eventuali-
tate. Dacă va mai ninge vreodată, 
se va declara stare de urgenţă sau 
de necesitate, anunţăm ofi cial că 
am fost atacaţi de sus şi se vor 
activa nişte articole din tratatele 
NATO. Practic, vor veni trupele 
Organizaţiei Tratatului Atlanti-
cului de Nord ca să ne scoată de 
sub nămeţi“. Nu e rău deloc, mai 
rar aşa hotărâri! . Durex Lex

hotărâre
Deszăpezirea, o nesperată intrare în istorie

Pungă 
de la „Mec“, 
deasupra 
Galaţiului

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Ploile torenţiale, ca acelea 

din vara anului 2021, vor fi  în 

continuare permise pe teritoriul 

oraşului. Se pare că acestea 

sunt de partea autorităţilor. 

„Viaţa liberă“ anunţa atunci, cu 

niscaiva stupoare: „Cantitatea 

de apă meteorică facturată în 

luna august este de peste cinci 

ori mai mare decât în luna pre-

cedentă“. Cu alte cuvinte, darul 

ceresc se transformă într-un cal 

troian, apa căzută în cantităţi 

aproape fără precedent atingân-

du-i la buzunar tot pe oamenii 

de rând.

. > Aleşii locali au toate motivele 

să supună la vot un proiect de 

hotărâre care ar bara şi dru-

mul brăilenilor spre Galaţi. „Ca 

orice altă fi inţă umană, brăilenii 

poluează. E verifi cată, nu e doar 

o teză aruncată aiurea-n tramvai. 

De ce să ne expunem aces-

tui pericol?“, ne-a explicat un 

specialist din administraţia locală 

care a lucrat la Londra şi Paris. 

Ca zugrav. 

. > Şi contribuabilii ar trebui să 

poată schimba legislaţia, fără 

să aştepte şedinţele de Consiliu 

Local sau Judeţean. De pildă, să 

aibă dreptul de a nu mai vedea/

auzi politruci. Poate că se va 

ajunge într-o zi şi pe acest tărâm. 

, Contribuabill Clinton 

ultrascurte
„Brăilenii 

poluează“

Nu doar că vom avea 
așa ceva, dar toate cursele 

care fac transfer aeroport vor 
circula în continuare. Îi vor aduce 
pe bucureșteni la Galaţi, pentru 

că aeroportul de la Otopeni 
va fi  demodat.

Ca să înţeleagă şi stihiile naturii că nu mai sunt binevenite la Galaţi u

SPIONAJ. Într-o perioadă în care 

mai multe naţii de pe planetă suspectează 

activităţi de spionaj, nenumărate baloane 

fi ind interceptate și distruse, Galaţiul și Brăila 

și-au consumat un nou episod încins. După 

ninsorile puternice de la începutul acestei 

luni, un observator din Valea Ţiglinei a de-

pistat o pungă de hârtie deasupra orașului. 

„În ziua aceea, vântul bătea dinspre Brăila și 

am văzut clar, că am binoclu, că era pungă 

de la Mec, cum i se mai zice. Cel mai pro-

babil e o pungă din perioada în care orașul 

vecin nu avea un asemenea fast-food“, ne-a 

declarat gălăţeanul. . Vax-food

E păcat că 
s-a încălzit vremea, 

noi am fi  vrut să schiem 
pe pârtia Brăilei, adică 

de la spital în vale. 

T
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 REGINA 

DANEMARCEI, 

ŞOCATĂ DE 

„PRIVIREA RECE“ 

A LUI PUTIN

IMPRESIE. Regina 

Margareta a II-a a Danemarcei s-a 

întâlnit cu zeci de lideri din toată 

lumea, de-a lungul celor 51 de 

ani de când a devenit suverană, 

dar spune că nu va uita niciodată 

întâlnirea cu preşedintele rus 

Vladimir Putin, a relatat vineri dpa.

Regina, în vârstă acum de 82 de 

ani, l-a întâlnit pe Putin în 2011, în 

timpul unei vizite de stat în Rusia, 

şi în 2014, la comemorarea a 70 

de ani de la debarcarea aliaţilor 

din Normandia în Al Doilea 

Război Mondial. Într-un interviu 

acordat săptămânalului danez 

Weekendavisen, publicat vineri, 

Margareta a II-a mărturiseşte că 

s-a gândit că Putin nu este un 

om plăcut şi că a fost frapată în 

special de o anumită trăsătură a 

acestuia. „N-am mai văzut ochi 

atât de reci în viaţa mea“, a spus 

regina. Suverana daneză a mai 

declarat pentru aceeaşi publicaţie 

că urmăreşte îndeaproape ştirile 

despre Ucraina şi că a fost uluită de 

rezilienţa ucrainenilor. Ea l-a descris 

pe preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski drept „omul potrivit în 

momentul potrivit“ şi a salutat 

răspunsul Europei. „Putin credea că 

poate destrăma întreaga Europă, 

dar ne-a făcut să ne solidarizăm“, a 

spus regina.  . O.A.C.  

Agent britanic, 
spion în slujba 
Moscovei

CONDAMNARE. Un fost agent 

de securitate al Ambasadei britanice de la 

Berlin a fost condamnat vineri la 13 ani şi 

două luni de închisoare, de un tribunal din 

Londra, pentru spionaj în favoarea Mosco-

vei, informează Reuters. El a fost prins în 

fl agrant în august 2021, cu ajutorul a doi falşi 

agenţi ruşi, în timp ce transmitea documente 

sensibile Ambasadei ruse din Berlin. David 

Ballantyne Smith, în vârstă de 58 de ani, 

a colectat informaţii confi denţiale timp de 

peste trei ani, inclusiv comunicări „secrete“ 

ale miniştrilor cu premierul de atunci, Boris 

Johnson. . Ovidiu Amălinei

Parlamentul European 
solicită sprijin militar 
extins pentru Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European (PE), 

reunit în sesiune plenară la 

Strasbourg, a adoptat o rezoluţie 

care marchează un an de război 

al Rusiei împotriva Ucrainei, 

condamnă ferm agresiunea 

Moscovei şi reiterează 

solidaritatea neclintită cu 

poporul şi conducerea Ucrainei, 

indică un comunicat al instituţiei 

europene. 

În rezoluţie, adoptată cu 444 
voturi pentru, 26 împotrivă şi 37 
abţineri, eurodeputaţii îşi reafi r-
mă sprijinul pentru furnizarea 
de asistenţă militară Ucrainei 
atât timp cât este necesar şi so-
licită să se acorde o atenţie spo-
rită livrării de avioane de luptă 
şi elicoptere occidentale, sisteme 
adecvate de rachete şi o creştere 
substanţială a livrărilor de muni-
ţii către Kiev. Ucraina nu trebuie 
doar să fi e capabilă să se apere, 
ci şi să recâştige controlul deplin 
asupra întregului său teritoriu re-
cunoscut pe plan internaţional, 
arată membrii PE. 

De asemenea, rezoluţia soli-
cită statelor membre ale UE să 
adopte cel de-al zecelea pachet 
de sancţiuni împotriva Rusiei şi 
a aliaţilor săi până la sfârşitul lu-
nii februarie şi să extindă în mod 

substanţial domeniul de aplicare 
a acestuia. Textul îndeamnă UE, 
statele membre şi aliaţii lor să facă 
sancţiunile existente mai efi cien-
te şi să ia măsuri urgente pentru a 
bloca orice încercare de eludare a 
acestor măsuri restrictive. 

Privind în perspectivă, eu-
rodeputaţii solicită fi nalizarea 
regimului juridic care să permi-
tă confi scarea activelor ruseşti 
îngheţate de UE. Aceste bunuri 
ar trebui apoi folosite pentru a 
reconstrui Ucraina şi pentru a 
compensa victimele războiului. 

Aceştia subliniază, de aseme-
nea, că, odată ce războiul se va 
fi  încheiat, Rusia va trebui să fi e 
obligată să plătească despăgubi-
rile care-i vor fi  impuse pentru a 
aduce o contribuţie substanţială 
la reconstrucţia Ucrainei. 

Pe de altă parte, Parlamen-
tul European subliniază că răz-
boiul de agresiune din Rusia a 
schimbat fundamental situaţia 
geopolitică din Europa, „ceea ce 
necesită decizii politice, de secu-
ritate şi fi nanciare îndrăzneţe, 
curajoase şi cuprinzătoare din 

partea UE“. În acest context, eu-
rodeputaţii îşi reiterează susţi-
nerea pentru decizia Consiliului 
European de a-i acorda Ucrainei 
statutul de ţară candidată la UE 
vara trecută. Membrii PE solicită 
Ucrainei, Comisiei şi Consiliului 
să depună eforturi în vederea în-
ceperii negocierilor de aderare 
în acest an, subliniind totodată 
că aderarea la Uniunea Europea-
nă rămâne un proces bazat pe 
merite, cu respectarea proce-
durilor relevante şi a criteriilor 
stabilite. .

KIEVUL TREBUIE SĂ FIE CAPABIL SĂ SE APERE  .  REZOLUŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

GFG Alliance (GFG), grupul 
care controlează și Combinatul Li-
berty Galați, a achiziționat vineri 
Aartee Bright Bar (ABB), preluând 
sută la sută din acțiunile Aartee 
Group Pte Limited, din Marea Bri-
tanie, se arată într-un comunicat 
de presă al companiei.

„Achiziția vine după numi-
rea administratorilor în ABB pe 
6 februarie, în contextul unei 
dispute a creditorilor. GFG a 
fi nanțat salariile timp de patru 
săptămâni, pentru a preveni re-
ducerile de personal prevăzute 
sub această administrație. GFG 
a contestat numirea adminis-

tratorilor și va urmări reporni-
rea operațiunilor cu scopul de a 
menține 250 de locuri de muncă 
viabile în sectorul siderurgic, în 
West Midlands, Rugby, Bolton, 

Southampton și Newport. Ce-
rerea cu privire la contestarea 
administrației este susținută de 
majoritatea creditorilor ABB“, 
se precizează în comunicatul de 

presă. La rândul său, Jeffrey Ka-
bel, Chief Transformation Offi -
cer, a declarat: „ABB reprezintă 
o parte semnifi cativă a lanțului 
de aprovizionare și a rețelei de 
distribuție a oțelului din Marea 
Britanie și un client-cheie pentru 
produsele lungi ale GFG fabrica-
te în Rotherham de către Liberty. 
Planul nostru va salva 250 de lo-
curi de muncă viable în sectorul 
siderurgic din West Midlands și 
din întreaga Marea Britanie. Pe 
termen lung, activitatea ABB va fi  
integrată în operațiunile Liberty, 
contribuind la consolidarea pla-
nului nostru de transformare a 
Marii Britanii, axat pe fabricarea 
de produse siderurgice speciali-
zate.“ .

achiziţie
Acţionarii Combinatului Liberty Galaţi,
tranzacţie în siderurgia din Marea Britanie
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

CONVOACA

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
               

 În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local 

al Municipiului Galaţi,  joi, 23.02.2023, orele 14,00, la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării 

măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

UL LOCAL GALAŢI

ANUNŢ

1. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic Zonal, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, U.T.R. 25, str. Română, nr. 7-9;

2. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Ga-

laţi, U.T.R. 18, Str. 13 Decembrie, nr. 30B;

3. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, U.T.R. 14, str. Movilei, nr. 97A;

4. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, U.T.R. 14, str. Tecuci nr. 143;

5. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, U.T.R. 5, str. Malul Brateș, nr. 16;

 6. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-

tru terenul situat în intravilanul municipiu-

lui Galaţi, U.T.R. 4, str. Aleea Platanilor, 

nr.35;

7. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, U.T.R. 8,  b-dul George Coșbuc 

nr.130A;

8. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Ga-

laţi, U.T.R. 18, Str. 13 Decembrie, nr. 22A;

9. Proiect de hotărâre privind vânza-

rea unui teren, proprietate privată a Mu-

nicipiului Galaţi, situat pe strada Serii nr. 

5, Lot 2;

10. Proiect de hotărâre privind vân-

zarea unui teren, proprietate privată a 

Municipiului Galaţi, situat pe strada I. L. 

Caragiale nr. 12A;

11. Proiect de hotărâre privind vânza-

rea unui teren, proprietate privată a Muni-

cipiului Galaţi, situat pe strada 1 Decem-

brie 1918 nr. 7 S1;

12. Proiect de hotărâre privind apro-

barea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul ”Modernizări străzi fără 

asfalt în municipiul Galaţi”;

13. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, 

pentru terenul situat în intravilanul muni-

cipiului Galaţi, U.T.R. 31, str. Ing. Anghel 

Saligny, nr. 62;

14. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Schemei de ajutor de minimis pen-

tru acordarea reducerilor și scutirilor de 

la plata impozitului pe clădiri și terenuri 

pentru întreprinderile care activează pe 

raza administrativ-teritorială a municipiu-

lui Galaţi;

15. Proiect de hotărâre privind con-

cesionarea unui teren, proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat pe str. Cloșca, 

Baza Sportivă Siderurgistul – lot 2;

16. Proiect de hotărâre privind vân-

zarea unui teren, proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat in Cartier 

Siderurgiștilor, acces bloc SD9A, Lot 2;

17. Proiect de hotărâre privind vânza-

rea unui teren, proprietate privată a Mu-

nicipiului Galaţi, situat în cartier Ţiglina II, 

strada Brăilei, nr. 140 G;

18. Proiect de hotărâre privind sta-

bilirea salariilor de bază pentru funcţiile 

publice și funcţiile contractuale din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi;

19. Proiect de hotărâre privind vân-

zarea unui teren, proprietate privată a 

Municipiului Galaţi, situat pe strada Tudor 

Vladimirescu nr. 352;

20. Proiect de hotărâre pentru modi-

fi carea și completarea H.C.L. nr. 466 din 

28.07.2022 privind aprobarea contrac-

tării unei fi nanţări rambursabile interne 

în valoare de 150.000.000,00 lei pentru 

realizarea de investiţii publice de interes 

local;

21. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-

tru terenul situat în intravilanul municipiu-

lui Galaţi, U.T.R. 31, str. Cașin, nr. 66;

22. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-

tru terenul situat în intravilanul municipiu-

lui Galaţi, U.T.R. 25, str. G-ral Alexandru 

Cernat, nr. 157;

23. Proiect de hotărâre privind trece-

rea unui teren din domeniul privat în do-

meniul public al municipiului Galaţi;

24. Proiect de hotărâre privind trece-

rea unor imobile - terenuri din domeniul 

public al municipiului Galaţi în domeniul 

public al statului;

25. Proiect de hotărâre privind dez-

membrarea în două loturi a unui teren, 

proprietate a municipiului Galaţi;

26. Proiect de hotărâre privind prelu-

area în proprietatea publică a Municipiu-

lui Galaţi a unui teren situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, Tarlaua 55/1, Parcela 

6 lot 1/1/1/2/1;

27. Proiect de hotărâre privind institu-

irea dreptului de uz și servitute de trecere 

subterană şi supraterană, în favoarea so-

cietăţii Distrigaz Sud Reţele pentru unele 

terenuri, proprietatea publică a municipiu-

lui Galaţi;

28. Proiect de hotărâre privind institu-

irea dreptului de uz și servitute de trecere 

subterană şi supraterană, în favoarea So-

cietăţii Distribuţie Energie Electrica S.A., 

pentru  un teren,  proprietate publică a 

municipiului Galaţi;

29. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-

tru imobilul situat în intravilanul municipiu-

lui Galaţi, UTR 31, str. Brăilei nr. 184;

30. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-

tru terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, UTR 18, str. Feroviarilor nr. 20 A;

31. Proiect de hotărâre privind darea 

în folosinţă gratuită a unui spaţiu afl at în 

proprietatea publică a municipiului Galaţi 

și administrarea Teatrului Dramatic “Fani 

Tardini” Galaţi, către Direcţia Judeţeană 

pentru Cultură Galaţi;

32. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Raportului anual (2022) cu privire 

la stadiul realizării măsurilor/acţiunilor din 

Planul de calitate a aerului în municipiul 

Galaţi pentru dioxid de azot și oxizi de 

azot (NO2/NOx), perioada 2018-2022;

33. Proiect de hotărâre privind mo-

difi carea H.C.L. nr. 464/11.11.2020 pri-

vind constituirea Comisiei de evaluare și 

selecţie prealabilă a membrilor consiliilor 

de administraţie ale întreprinderilor publi-

ce la care Consiliul Local al Municipiului 

Galaţi are calitatea de autoritate publică 

tutelară;

34. Proiect de hotărâre privind apro-

barea indicatorilor-cheie de performanţă 

fi nanciari și nefi nanciari pentru Consiliul 

de Administraţie al Societăţii Transurb 

S.A., rezultaţi din Planul de administrare 

al societăţii pentru perioada 2023-2025;

35. Proiect de hotărâre privind repar-

tizarea excedentului bugetului local de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Galaţi, 

în anul 2022;

36. Proiect de hotărâre privind sta-

bilirea redevenţei lunare datorate în anul 

2023 pentru prestarea serviciului de trans-

port public  local de călători în municipiul 

Galaţi, de către Societatea Transurb S.A. 

Galaţi;

37. Proiect de hotărâre pentru 

modifi carea și completarea  H.C.L. 

111/20.10.2016 privind aprobarea tarife-

lor pentru activităţile specifi ce desfășurate 

de către Societatea Gospodărire Urbană 

S.R.L. Galaţi, cu modifi cările și completă-

rile ulterioare;

38. Proiect de hotărâre privind apro-

barea tarifelor de intrare pentru spectaco-

lele Teatrului pentru Copii şi Tineret „Gul-

liver” Galaţi;

39. Proiect de hotărâre privind apro-

barea bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2023 al Regiei Autonome Ad-

ministraţia Zonei Libere  Galaţi;

40. Proiect de hotărâre privind apro-

barea bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2023 al societăţii Administra-

ţia Pieţelor Agroalimentare S.A.  Galaţi;

41. Proiect de hotărâre privind apro-

barea bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2023 al societăţii CALORGAL 

S.R.L.  Galaţi;

42. Proiect de hotărâre privind apro-

barea bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2023 al societăţii Gospodărire 

Urbană S.R.L.  Galaţi;

43. Proiect de hotărâre privind apro-

barea bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2023 al societăţii TRANSURB 

S.A.  Galaţi;

44. Proiect de hotărâre privind rec-

tifi carea bugetului general de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Galaţi pe anul 

2023;

45. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, 

pentru terenul situat în intravilanul muni-

cipiului Galaţi, U.T.R. 10, str. Domnească,          

nr. 210;

46. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-

tru terenul situat în intravilanul municipiu-

lui Galaţi, U.T.R. 36, Str. Victor Vîlcovici, 

Nr. 3A;

47. Proiect de hotărâre privind trans-

miterea din administrarea Consiliului Lo-

cal al Municipiului Galaţi în administrarea 

Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii      

”Sf. Ioan” Galaţi a imobilului situat pe str. 

Constructorilor nr. 29;

48. Interpelări, intervenţii, cereri; 

49. Diverse.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

tul deciziei de încadrare se primesc 

la A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236/471009, 

în termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului. (278720) 

ADUNĂRI 

GENERALE

• Consiliul de Administraţie al 

Navrom Portservice S.A. cu sediul în 

municipiul Galaţi, str.Portului nr. 23, 

etaj 2, cam.11 și 12, judeţul Galaţi, 

înregistrată la Ofi ciul Registrului 

Comerţului sub nr.J17/510/1999, 

CUI RO12047759, convoacă, în te-

meiul art.117 din Legea nr.31/1990, 

completată, modifi cată și republica-

tă, precum şi al prevederilor Actului 

Constitutiv: Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor în data de 

23.03.2023, la ora 13:00, la sediul 

societăţii din Galaţi, str.Portului, 

nr.23, etaj 2, cam 11 si 12, judeţul 

Galaţi, având următoarea ORDINE 

DE ZI: 1.Prezentarea şi aprobarea 

Raportului Administratorilor asu-

pra situaţiilor fi nanciare ale anului 

2022 şi descărcarea de gestiu-

ne a administratorilor pentru anul 

2022; 2.Prezentarea şi aprobarea 

Raportului de Audit a situaţiilor fi nan-

ciare ale anului 2022. 3.Prezentarea 

şi aprobarea Situaţiilor fi nanciare 

încheiate la 31.12.2022, a contului 

de profi t şi pierdere şi repartizarea 

profi tului; 4.Aprobarea Bugetului 

de Venituri şi Cheltuieli pentru 

anul 2023. Mandatarea Consiliului 

de Administraţie pentru a deci-

de rectifi carea Bugetului de veni-

turi şi cheltuieli pentru anul 2023; 

5.Aprobarea Planului de Investiţii şi 

a Programului de Reparaţii pentru 

anul 2023; 6.Mandatarea Consiliului 

de Administraţie pentru a decide 

realizarea lucrărilor de investiţii şi 

lucrărilor de reparaţii în anul 2023, 

în funcţie de posibilităţile fi nanciare 

ale societăţii, inclusiv pentru con-

tractarea de credite şi constituire 

de gaj/ipotecă, în vederea execută-

rii investiţiilor/reparaţiilor necesare. 

7.Alegerea membrilor Consiliului 

de Administraţie al societăţii, care 

își vor exercita mandatul începând 

cu data de 03.07.2023 ca urmare 

a încetării mandatelor membrilor 

actuali, şi împuternicirea persoanei 

care va semna contractele de man-

dat cu administratorii. Lista cuprin-

zând informaţii cu privire la numele, 

localitatea de domiciliu și califi carea 

profesională ale persoanelor propu-

se pentru funcţia de administrator va 

fi  pusă la dispozitia acţionarilor la se-

diul societatii, putând fi  consultată 

și completată de acţionari conform 

prevederilor legale, până cel târziu 

la data de 15.03.2023; 8.Stabilirea 

indemnizatiei membrilor Consiliului 

de Administraţie; 9.Aprobarea pre-

lungirii contractului auditorului in-

dependent pentru un nou mandat 

începând cu data de 01.05.2023. 

În cazul în care la prima convoca-

re din data de 23.03.2023 nu se vor 

întruni condiţiile prevăzute de lege 

pentru prima convocare, în temeiul 

art.118 din Legea nr.31/1990 com-

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb cameră Viaduct, et.4, 

pentru parter plus diferenţă. 

0745299709. (278692) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • Fabrica de șerveţele angajează: 

inginer mecanic, mecanic și per-

sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 

(278433) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(278479) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-distribu-

ţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352. (278549) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuș meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334. (278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, de pre-

ferat cu experienţă zona gastro, pa-

nifi caţie, patiserie. Tel.:0749223352. 

(278552) 

 • SC angajează inginer/ tehnici-

an construcţii. Tel. 0756458101. 

(278558) 

 • MAIRON ANGAJEAZĂ 

MENAJERĂ. CERINŢE: Persoană 

serioasă, muncitoare, cu experi-

enţă. SE OFERĂ: Salariu pe măsu-

ra experienţei; Tichete de masă; 

Prime de sărbători. Program de 

lucru de 8h/zi L-V. Pentru detalii 

sunaţi la 0722553346. (278598) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 • TURNAROM SA angajează oţelar 

şi turnător- formator. Relaţii la tel. 

0744632470. (278657) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278659) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278660) 

 • Angajez lucrător comercial (ma-

gazin) pâine. Telefon 0729030817. 

(278664) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278676) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (278677) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor necalifi cat pentru pază şi 

îngrijire fermă. Rel. tel. 0728320970. 

(278685) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri re-

ciclabile. Tel:0743456201(în in-

tervalul orar 08-16) (278693) 

 • Angajez asistent medical de far-

macie. CV pamintsimona@yahoo.

com (278696) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci „Sf. Lazăr”. Tel. 

0740924179. Rog seriozitate. 

(278680) 

 • Vând bicicletă electrică, 

utilizată. Preţ 2000 lei. Telefon 

0745319811. (278711) 

 • Vând un loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola A. Telefon 0745319811. 

(278712) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(278717) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

fi scală 2009720, cabinet stomato-

logic Avram Florin. Se declară nul. 

(278722) 

 DIVERSE  

 • Comuna Băneasa, titular al pro-

iectului „Modernizare drumuri în 

Comuna Băneasa, Judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Modernizare drumuri în Comuna 

Băneasa, Judeţul Galaţi” propus 

a fi  amplasat în Comuna Băneasa, 

Judeţul Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare şi motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la următoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementari - Acordul de mediu 

–Proiect decizie etapa de încadra-

re. Observaţiile publicului la proiec-

pletată, modifi cată și republicată, se 

fi xează cea de-a doua convocare în 

data de 24.03.2023, în acelaşi loc şi 

la aceeaşi oră. Acţionarii Societăţii 

au toate drepturile conferite de lege 

şi pot participa la şedinţă după cum 

urmează: - Acţionarii persoane fi zi-

ce, personal sau prin reprezentant 

în baza unei procuri acordate altor 

acţionari sau unei alte persoane 

decât acţionarii, cu excepţiile pre-

văzute de dispoziţiile legale aplica-

bile; - Acţionarii persoane juridice, 

prin reprezentantul lor legal sau 

prin persoana căreia i s-a acordat 

o procură în acest sens, cu excep-

ţiile prevăzute de dispoziţiile legale 

aplicabile. Formularele procurelor 

se pot obţine de la sediul Societăţii. 

(278726)

 COMEMORĂRI  

 • Tristă şi dureroasă amintire 

la împlinirea a 17 ani de la 

decesul iubitului nostru 

BULGARU LEONIDA. 

Îţi vom păstra mereu 

proaspătă amintirea. 

Soţia, fi ul, nora şi nepoata. 

(278663) 

 • Se împlineşte un an de când 

te-a luat Dumnezeu la El, 

SCUTARU VASILE. 

Dor, regrete, amintiri şi rugăciuni 

mi-au mai rămas. Drum lin 

către stele, acolo poate este 

o lume mai bună. Odihnă şi 

lumină veşnică! Soţia şi fi ul. 

(278682) 

 • Timpul nu poate şterge 

golul din sufl etele noastre şi 

acum când au trecut 

4 ani de când ne-a părăsit 

dragul nostru soţ, tată, 

bunic şi străbunic, 

CEZAR ŢUŢUIANU. 

Îngerii să te iubească! 

Familia. (278704) 

 DECESE  

 • Îţi transmitem condoleanţele 

noastre sincere în acest 

moment dureros suferit 

la pierderea mamei tale, 

RADU TINCA. 

Dumnezeu să ofere 

mângâiere familiei îndoliate 

şi să o odihnească în pace! 

Colectivul Unirea SCM.(278715) 

 • Ne întristează plecarea 

dintre noi, spre cele veşnice, a 

unuia dintre cei mai respectaţi, 

mai profesionişti, mai apropiaţi 

de subalterni, înţelegător, 

respectos, care şi-a dedicat 

munca şi viaţa binelui. Nu vom 

putea şi dori să-l uităm pe 

ing. DUMITRU CIUBOTARU, 

adevăratul om, colaborator, 

coleg şi devotat soţ, părinte 

şi bunic. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Fam. 

Prică şi Purdea. (278718) 

 • BĂRBIERU LEONTINA, 

îţi mulţumim pentru toate 

clipele petrecute împreună, 

pentru momentele în care prin 

forţa și ambiţia ta ne-ai 

încurajat! Îţi mulţumim pentru 

răbdarea și blândeţea cu care 

ne-ai încălzit sufl etele și care 

ne-au învăţat ce înseamnă iubi-

rea! O să rămâi în inimele noas-

tre pentru totdeauna! Drum lin 

spre ceruri, îngerul nostru păzi-

tor! Camelia și Aurelia (278724) 

 • Cu durere în sufl et, familia 

anunţă trecerea la cele veșnice 

a celei care ne-a fost soră, 

cumnată și mătușă 

BĂRBIERU LEONTINA. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii Vovidenia. 

Cina va avea loc sâmbătă, 

18 februarie, ora 16:30, iar slujba 

de înmormântare, duminică, 

19 februarie, ora 12,00. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! (278725) 
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 9  22

cronologieologie

februarie

18

1546 u Încetează din viaţă 
MARTIN LUTHER (n. 1483), 
reformator religios, fondatorul 
bisericii luterano-protestante.
1564 u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO BUONARROTI 
(n. 1475), pictor, sculptor italian.
1745 u  Se naşte ALESSANDRO 
VOLTA (m. 1827), fizician italian. 
A inventat pila electrică.
1882 u Se naşte ION MIHALACHE 
(m. 1963, în penitenciarul din 
Râmnicu Sărat), om politic, 
preşedinte al Partidului Ţărănesc 
(1918-1926) şi al Partidului 
Naţional Ţărănesc (1933-1947), 
ministru al Agriculturii (1919-
1920; 1928-1930), ministru de 
Interne (1930-1931; 1932-1933).
1883 u Se naşte NIKOS 
KAZANTZAKIS (m. 1957), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii.
1885 u Se naşte, la Tecuci, EUGEN 
BOUREANUL (m. 1971), prozator, 
traducător.
1916 u Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regină a 
României [soţia regelui Carol I]. 
S-a afirmat ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.
1932 u Se naşte MILOS FORMAN 
(m. 2018), regizor ceh, laureat cu 
două premii Oscar, cu premii la 
festivalurile de film de la Locarno, 
Veneţia, Cannes, Berlin.
1946 u Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 
2010), critic de artă, eseistă, 
scriitoare. În perioada 1971-1990, 
muzeograf la Galaţi.
1954 u Se naşte JOHN TRAVOLTA, 
actor, cântăreţ american.
1967 u Încetează din viaţă 
ROBERT OPPENHEIMER (n. 1904), 
fizician american, considerat 
„părintele bombei atomice”.
1996 u Încetează din viaţă IOAN 
JAK RENE JUVARA (n. 1913), 
medic român.
2016 u Încetează din viaţă 
UMBERTO ECO (n. 1932), filosof, 
scriitor italian.

program TV sâmbătă 18 februarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNCĂLZIRE. În acest weekend, 

cerul va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

turile maxime de astăzi vor fi  în jur de 13°C, 

duminică putând ajunge şi la 17°C. Minima din 

această noapte va fi  de 8°C, iar duminică va 

scădea la 4°C. Astăzi sunt 24% şanse de pre-

cipitaţii, iar duminică de doar 8 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 17-19 km/oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

va fi  de circa 75 la sută.  . surse online

meteo 18 - 19 februarie România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al artişti-
lor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate de studen-
ţii Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia Pictură.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a mas-
teranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament la 
era digitală“, „Patrimoniul multietnic din Galaţi“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-

lea - începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expo ziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa sibiană 
Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca păsărari 
amatori timpurii în prima parte a secolului al 
XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, vari-
etate şi diversitate“. Program miercuri - dumini-
că: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Program 
luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti?

13:55 Mic portret de mari 

romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul                                

Ion Albeşteanu (R)

18:55 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vrajitoarele din Salem

SUA, Dramă
23:10 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
00:15 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

01:15  Doza de IT (R)

01:55 Vrajitoarele din Salem (R)

03:55 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Agenţi aproape secreţi

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:15 Intrusul (R)

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

02:15 I Like IT (R)

02:45 Ştrumpfi i 2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

04:30 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi (R)

Aventuri, Comedie, Familie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Internul

SUA, Comedie
16:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 America Express – 

Drumul Aurului (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Godzilla (R)

07:50 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Franta, Danemarca, 
Animaţie, Aventuri

09:15 Spencer

coprod., Biografic
11:10  Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
15:30 Tenet

Acţiune, Dramă, SF
18:00 Jumanji:                             

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

23:55 Înrudiţi

Dramă, Horror, Mister
01:35 Fals pozitiv

Horror, Mister, Thriller
03:10 Primul an: O odisee 

politică

SUA, Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului

15:00 Rivalii...                                    

cu Marina Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Întoarcerea eroului

Franta, Belgia, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Drag de Romania mea!

01:55 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

07:30 Două lozuri

Romania, Comedie, Dramă
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:45 De ce trag clopotele, 

Mitică?
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07:30 După cum ţi-e norocul

09:00 Familia Monstrulescu 2

Germania, Marea Britanie, 
Animaţie, Comedie, Familie

10:45 Celeste şi Jesse                          

pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
12:20 Festivalul lui Rifkin

Spania, SUA, Italia, 
Comedie, Romantic

13:55 Sângerează                             

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
15:55 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
17:50 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

20:00 Scream

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

21:55 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
23:50 Haide cu mine!

Thriller
01:20 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie, 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Moara lui Călifar

Romania, Dramă
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Cei care plătesc cu viaţa

Romania, Dramă
22:00 Profesorul şi nebunul

Irlanda, Biografic, Dramă
00:35 Cum vă merge? (R)

01:05 Moara lui Călifar (R)

Romania, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Cronicile fricii

Marea Britanie, Romania, 
SUA, Horror, Mister, 
Thriller

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

280 CM

347 CM

362 CM

- 22 cm

- 17 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

357 CM

282 CM

225 CM

- 12 cm

- 8 cm

- 5 cm

1473 u Se naşte NICOLAUS 
COPERNIC (m. 1543), astronom, 
cosmolog, matematician, econo-
mist, preot, prelat catolic polonez.
1743  u Se naşte LUIGI 
BOCCHERINI (m. 1805), 
compozitor, violoncelist italian.
1876 u Se naşte CONSTANTIN 
BRÂNCUŞI  (m.1957), sculptor, 
importantă personalitate a artei 
moderne, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.

1878 u Thomas Edison patentează 
fonograful.
1911 u Se naşte CONSTANTIN 
AVRAM (d. 1987), inginer, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1939 u Se naşte IRINA LOGHIN, 
interpretă de muzică populară.
1949 u Ezra Pound este distins cu 
primul Premiu Bollingen pentru 
poezie de către Fundaţia Bollingen 
şi Universitatea Yale.
1951 u Încetează din viaţă ANDRE 
GIDE (n. 1869), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1947).
1978 u Se naşte CORNELIU 
BIRTOK BĂNEASĂ, inginer, 
inventator, laureat cu premii 
şi distincţii naţionale şi 
internaţionale.

1985 u Încetează din viaţă ION 
MÂNDRU (n. 1897, la Smulţi, jud. 
Galaţi), pictor.
1986  u URSS  lansează primul 
element al staţiei spaţiale Mir, 
misiune încheiată la 23 martie 2001.
2001 u Încetează din viaţă 
CHARLES TRENET (n. 1913), 
cântăreţ, compozitor francez.
* Încetează din viaţă STANLEY 
KRAMER (n. 1913), cineast 
american, laureat cu premii Oscar.
2002 u Încetează din viaţă MARCELA 
RUSU (n. 1926, la Galaţi), actriţă.
2018 u Încetează din viaţă, la 
Tecuci, DIONISIE DUMA (n. 1940, 
la Tecuci), poet, laureat cu mai 
multe premii.
2019 u Încetează din viaţă KARL 
LAGERFELD (n. 1933), creator de 
modă german. 

cronologie

u

u

u

u
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februarie

19

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi plină de momente 

neaşteptate. Trebuie diplomaţie 

şi răbdare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca ziua de azi să 

fi e agitată, cu ceva stres şi 

nelămuriri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Vin oportunităţi, este un 

moment favorabil pentru a-ţi 

lărgi orizonturile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Accepţi noi păreri, descoperi 

că asupra unei situaţii nu deţii 

controlul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un cadru astral minunat 

pentru a petrece timp de calitate 

cu cei dragi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să faci pace cu o 

anumită situaţie din trecut, să te 

eliberezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai multe de făcut, începi un nou 

capitol şi aceasta este de bun 

augur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi minunată pentru 

activităţi distractive şi amintiri 

frumoase.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Simţi nevoia să te implici în 

acţiuni şi să te înconjori de 

oameni. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti mai atent cu cei dragi, este 

o zi bună pentru relaxare şi 

distracţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Este o zi în care te afl i într-o 

stare de spirit excelentă. Poţi 

primi veşti bune.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Ar fi  bine să iei lucrurile pas cu 

pas, să nu te grăbeşti să promiţi 

nimic nimănui. 

horoscop
18 - 19 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 FEBRUARIE 

PLANUL DE REZERVĂ
FILM NOW. ora 20,00, Comedie, Romantic, Dragoste, 2010, SUA

Cu: Jennifer Lopez, Alex O’Loughlin u

Titlu original: The Back-Up Plan  u După ani de întâlniri amoroase, Zoe 
(Jennifer Lopez) s-a gândit că aşteptarea bărbatului potrivit durează prea 
mult. Hotărâtă să devină mamă, concepe un plan, astfel că se duce la doctor 
şi porneşte singură la drum. În aceeaşi zi, Zoe îl întâlneşte pe Stan (Alex 
O’Loughlin) - un bărbat care promite. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 februarie

 V.G. u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:20 Constantin Brâncuşi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 De-a şoarecele şi pisica 

(R)

Italia, Aventuri, Comedie
16:20 Constantin Brâncuşi (R)

16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Festivalul Ion Albeşteanu

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Teleenciclopedia (R)

01:50 Deadwood (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Odrasla lui tata (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Fiica presedintelui

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Casa conspirativă

Africa de Sud, SUA, 
Japonia, Acţiune, Thriller

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Moştenirea lui Bourne (R)

Acţiune, Aventuri, Thriller
04:00 România, te iubesc! (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                       

Hello chef - Sezon nou

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Preţul cel bun (R)

19:00 Observator

20:00 America Express –                 

Drumul Aurului

23:30 Hobbitul:                                    

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
03:00 Hello chef (R)

04:00 Internul (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator
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reţeta zilei
Prăjitura 
deșteaptă

INGREDIENTE. 4 ouă, 500 ml lapte, 

125 g unt, 140 g zahăr pudră, coajă de lămâie, un praf 

de sare, 120 g făină, esenţă vanilie.

PREPARARE. Încingem cuptorul și 

tapetăm cu unt și făină o tavă rotundă. Batem 

gălbenușurile cu zahărul și vanilia. Turnăm laptele, 

treptat, apoi untul topit și amestecăm. Adăugăm 

coaja de lămâie și cernem deasupra făina, ames-

tecăm foarte puţin, numai cât să nu fi e cocoloașe. 

Batem albușurile spumă cu un praf de sare. Le 

încorporăm cu mișcări ușoare. Turnăm compoziţia 

în tavă și dăm la cuptor 10 minute la 180 de grade, 

apoi încă 50 de minute la 160 de grade. . R.C.

> Gladiatorul cu un 
singur ochi. Când primul lui 
job a fost acela de responsabil 
toalete clienți, de unde a fost 
promovat ca ajutor de ospătar 
- adică debarasa și căra vesela - 
mă întrebam, sincer, ce anume 
l-ar mai fi  putut impresiona 
pe Daniel Mischie, CEO-
ul lanțului de restaurante 
City Grill, devenit „Șef sub 
acoperire“ la Pro Tv. Ei bine, 
dedicarea propriilor angajați, 
în ciuda unor povești de viață 
tulburătoare, dublate de reale 
probleme de sănătate. „La 
bucătărie, am observat cum 
citea Gabi bonurile. Le citea 
numai cu ochiul drept și se 
concentra. Era evident că avea 
o problemă la ochi. A avut 
multe probleme de înfruntat 
în viață și pe care le-a depășit. 
Este un tip care își face treaba 
corect, atent la fi ecare minut 
cu care ar putea întârzia o 
ciorbă. Preocuparea lui este ca 
orice client să fi e satisfăcut. 
Este un coleg minunat: preia 
inițiativa și îi ajută pe ceilalţi. 
Gabi, din punctul meu de 
vedere, este un gladiator. 
Avem nevoie de oameni și de 
caractere așa puternice“, avea să 
mărturisească despre ajutorul 
de ospătar Gabriel. Despre 
Ștefan Constantin avea să afl e 
că a lucrat vreme de nouă ani 
ca șlefuitor de pietre prețioase, 
iar de 12 ani este ospătar. Dar 
cu sufl et de briliant. Dincolo 
de cadourile sau ajutoarele 
oferite angajaților cărora 
le-a fost ucenic la „Șef sub 
acoperire“, cel mai mult m-a 
impresionat promisiunea făcută 
lui Ștefan: „Sper și am să fac tot 
posibilul să iasă la pensie din 
restaurant“...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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INDICII: u  CLASA, ANOD, 
LACATE, ELE, AMULETA, AP, 
RAM, LAMINA, DIUZA, AN, 
R, E, LUJER, ST, LEA, TASTA, 
UNTURA, TIR, N, OFENSARE, 
AER, ASINI.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u C, M, T, 
D, URS, D, MACULATURA, AFIS, 
LOCATARI, ALINA, RAMASAG, 
VASAL, T, MUL, RATACI, ES, 
CINIC, DILUAT, AB, TITANA, IR, 
OITA, MACARA, S, ANIMAL, TA, 
APUCATA, ERE.

ÎNCRUCIŞARE: u ROBOTICA, S, 
OCUPARE, TC, MACULATURA, 
ARAS, SERAL, NIT, SCRISA, ANAL, 
IA, AR, A, ORB, PT, I, SCUIPA, P, 
TATA, LISTA, AGALE, CAST.
ACE CU GĂMĂLIE: u  BOGATIE, 
CA, AMANTE, MOV, ZALE, 
DRAMA, AGORA, ACAR, INGERI, 
RI, TU, IRA, UNI, I, TEI, ASI, RAR, 
SCOICI, ATONIE, E, T, NENE, 
AORTA.
RECONSTITUIRE: u MARIN 
MORARU, DEM RĂDULESCU, 
JEAN CONSTANTIN, TOMA 
CARAGIU.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PASARELA, F, IRASER, UCI, SARI, 
ABRAS, IBISI, BISA, CITIRE, TA, 
A, OTELI, TE, GRU, ISTOV, AL, 
ALTEORI, PARTIE, NIT, ESTIC, 
PATA.

SCRIITOR GĂLĂŢEAN: u T, M,                                                                       
D, CUI, A, A, PERICOLE, 
NIMICI, RE, RAU, IDEI, EN, 
VICTORCILINCA, S, TIRI, REAC, 
ALEE, NOTA, CAZ, APL, ST, 
RA, AU, IUTI, ATA, TIRANIE, 
SOCOTIT, IESI, STAR, SUCI.

remember
Constantin D. Aricescu (1823-1886)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitor și publicist, Con-
stantin D. Aricescu s-a născut 
la Câmpulung, pe 18 martie 
1823. Și-a început studiile în 
orașul natal şi le-a continuat 
la București, la Colegiul „Sf. 
Sava“, între 1837 şi 1844. După 
absolvire, a lucrat ca ajutor 
de inginer, apoi a obţinut un 
post de copist la Vistierie. Mai 

târziu, a fost redactor și ad-
ministrator la ziarele „Româ-
nul“, „Buciumul“ și „Pressa“. A 
debutat în 1846, în „Curierul 
românesc“, cu poezia „Adio de 
la Colegiul Naţional «Sf. Sava»“ 
(la corpul profesoral). În același 
an i-a apărut primul volum de 
versuri, intitulat „Câteva ore 
de colegiu“. A participat la ma-
nifestările anului revoluţionar 
1848, la Câmpulung. Fervent 
susţinător al Unirii, a fost se-

cretar al Comitetului Unionist 
din Câmpulung și deputat în 
Divanul ad-hoc din 1857. A 
scris și proză istorică intere-
santă, având ca obiect Revo-
luţia lui Tudor Vladimirescu 
și Revoluţia de la 1848. A fost 
director al Arhivelor Statului 
(1869-1876), reuşind să siste-
matizeze fondul arhivistic. 

A încetat din viaţă la 
București, pe 18 februarie 
1886. .

Stanley 
Kramer, 
cineast 
cu 16 
premii Oscar

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizorul american Stanley Kramer 

s-a născut pe 29 septembrie 1913, în 

Manhattan, New York.

Înainte de a deveni cineast de marcă, 
a fost redactor și scriitor. După cel de-Al 
Doilea Război Mondial, a pus pe picioa-
re propria casă de producţie. Primul său 
fi lm, „Acesta este New Yorkul“, a apă-
rut în 1948, iar ultimul, „Alergătorul 
șovăielnic“, a fost realizat 31 de ani mai 
târziu, în 1979.

Campion al pledoariilor moralizatoa-
re, avocat al cauzelor drepte, precursor 
al modei „corectitudinii politice“, Stanley 
Kramer a rămas în istoria cinematografu-
lui graţie inspiraţiei de a aborda subiecte 
tabu dintr-o perspectivă democratică și, 
în același timp, datorită prezenţei în fi l-
mele sale a unor actori de calibru. Staruri 

precum Kirk Douglas, Marlon Brando, 
Sidney Poitier și Maximilian Schell i-au 
deschis lui Kramer drumul spre celebrita-
te. Spencer Tracy, Gary Cooper, Katherine 
Hepburn și Grace Kelly nu au fost doar 
protagoniștii preferaţi ai fi lmelor sale, ci 
și prieteni apropiaţi.

Dintre cele peste 40 de fi lme realizate 
de-a lungul carierei sale, distinse cu 16 
premii Oscar și 80 de nominalizări, amin-
tim câteva: „Lanţul“, „Ultimul ţărm“, 
„Procesul maimuţelor“, „Procesul de la 
Nurnberg“, „O lume nebună, nebună, ne-
bună“, „Corabia nebunilor“, „Ghici cine 
vine la cină“ și „Binecuvântaţi animalele 
și copiii“.

În 1980, familia Kramer s-a mutat la 
Seattle, iar șapte ani mai târziu a reve-
nit la Hollywood, unde clima era mai 
blândă.

Stanley Kramer a decedat pe 19 februa-
rie 2001, în azilul artiștilor din Woodland 
Hills, suburbie a Los Angelesului.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
De la responsabil 
toalete, „Şef sub 
acoperire“
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37 9 19 8 31 15

super noroc 199962

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 75.332,00 2.115.152,80

II (5/6) REPORT 37.666,00 112.283,20

III (4/6) 60 627,76 -

Fond total de castiguri: 2.265.102,00 

lo joker

plus noroc 861013

19 44 36 20 4 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 240.143,61 18.711.015,54

II (5/5) REPORT 51.922,94 397.849,32

III (4/5+J) 3 17.307,64 -

IV (4/5) 29 895,22 -

V (3/5+J) 70 463,59 -

VI (3/5) 1.284 65,71 -

VII (2/5+J) 815 47,78 -

VIII (1/5+J) 3.452 35,72 -

Fond total de castiguri: 19.465.835,11 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

14 43 7 40 37 36

noroc 7563667

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 527.927,04 18.959.858,08

II (5/6) 4 43.993,92 -

III (4/6) 328 536,51 -

IV (3/6) 5.986 30,00 -

Fond total de castiguri: 19.491.389,44 

16 FEBRUARIE 2023
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PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 sâmbătă

13 - 18 februarie 2023

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

18-19 februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Macului, Drumul de Centură, 

Portului și Brăilei. > pag. 05

CSM ARCADA, 

DERBI CU 

PROBLEME DE LOT
VOLEI. Primul eșalon de volei 

masculin programează, astăzi, 

în Capitală, un meci de maximă 

importanţă pentru ierarhia fi nală a 

clasamentului, Steaua - CSM Arcada 

Galaţi.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 februarie 2023

7

PRF PVL 000027

C
ând eram la grădiniţă, 
voiam să mă fac mare. 
Ca să devin “om al le-

gii”, așa cum frumos este alintat 
poliţistul în presă. Și Newton a 
fost om al legii, însă el nu purta 
șapcă, din motive la fel de frivo-
le ca ale mele. Că de asta nici nu 
m-am făcut poliţist și nici măcar 
savant: nu-mi plăcea cum îmi stă-
tea cascheta. Nici acum nu pot să-
mi explic ce-a fost în capul meu, 
de mi-am nesocotit vocaţia. În 
schimb, viaţa m-a adus în apro-
pierea măgulitoare a unor cadre 
de nădejde ale Ministerului de In-
terne. Așa că mi-a venit ușor să le 
înţeleg frustrarea membrilor Sin-
dicatului Naţional al Poliţiștilor 
din România. După ce salariile 
majorate la 1 ianuarie 2023 le-
au intrat pe card, poliţiștii s-au 
mâhnit, lansând acuzaţii grave la 
adresa politicienilor. În traduce-
re liberă, s-au enervat în așa hal, 

de nu mai știau cum și cui să-i 
repartizeze diatribele și afurise-
niile, sub aspectul săvârșirii unui 
act de justiţie umană. Sindicatul 
Naţional al Poliţiștilor a dat publi-
cităţii crâmpeie de conversaţie de 
pe grupurile poli ţiștilor, din care 
am afl at că, atunci când există 
voinţă și supărare, reconversia 
profesională devine variantă de 
lucru și chiar fl oare la ureche! 
Potrivit acestor mărturisiri, unii 
dintre “oamenii legii” au anun-
ţat că se pregătesc să părăsească 
sistemul și să-și depună CV-uri-
le la Lidl și Dedeman. Cu alte 
cuvinte, cel care, până deunăzi, 
era dedicat clanurilor sale, mâi-
ne-poimâine va fi  announcer în 
magazinul în care tu faci shop-
ping și rafting-viteză: “Stimate 
client, deschidem Casa Doi, dar nu 
prin efracţie, ci special pentru tine! 
Ai grije să nu fii prins, ci surprins, 
pentru că se merită!” .

baba arde şi ţara se piaptănă

Stimaţi clienţi, 
Poliţia, 

nu mușcă nimeni! 
Deschidem clasa 2

CEZAR OANĂ                    

„Viaţa liberă“ răsplăteşte „Viaţa liberă“ răsplăteşte 
iubirea, de Dragobete
BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ sărbătorește 

dragostea și îndrăgostiţii. Astfel, 

cu ocazia zilei de Dragobete, 

cuplurile din Galaţi cu cele mai 

frumoase povești de iubire sunt 

așteptate să participe la un nou 

concurs.

În multe locuri celebre din 
lume, îndrăgostiţii vin să își 
„protejeze“ iubirea, conform 
tradiţiei, prinzând un lacăt cu 
numele sau iniţialele lor, ca mai 
apoi să arunce cheia.

Legenda spune că totul a înce-
put în urmă cu cel puţin 100 de 
ani, pe vremea Primului Război 
Mondial, la un pod din orașul 
balnear sârb Vrnjacka Banja, nu-
mit „Podul dragostei“. Povestea 
spune că Nada, directoarea unei 
școli locale din localitate, s-a în-
drăgostit de un ofi ţer sârb, pe 
nume Relja. După ce s-au logodit, 

Relja a trebuit să plece la război 
în Grecia, unde s-a îndrăgostit de 
o femeie din Corfu. Ca o conse-
cinţă, Relja și Nada au rupt logod-
na, însă tânăra nu și-a revenit ni-
ciodată din lovitura devastatoare 
dată de iubitul ei, iar după ceva 

timp a murit din cauza suferinţei 
în dragoste și a nefericirii. După 
această întâmplare, tinerele din 
Vrnjacka Banja au dorit să își pro-
tejeze dragostea, așa că au înce-
put să scrie numele lor și pe al 
celui drag pe lacăte pe care le-au 

prins de balustrada podului pe 
care Nada și Relja obișnuiau să 
se întâlnească. Ulterior, podurile 
cu „lacătele iubirii“ s-au răspân-
dit în tot mai multe locuri din 
întreaga lume.

Anul acesta, îndrăgostiţii din 
Galaţi care vor să își protejeze 
iubirea sunt așteptaţi să își pună 
„lacătul iubirii“ pe inima ampla-
sată în faţa sediului „Viaţa liberă“ 
și să își facă un selfi e pe care să 
îl trimită la adresa beatrice.du-
mitriu@viata-libera.ro, însoţit 
de povestea lor de iubire. Toate 
poveștile de dragoste vor apărea 
în ziarul „Viaţa liberă“, iar citito-
rii pot vota, acordând steluţe la 
articolele de pe site, povestea care 
le-a plăcut cel mai mult, pentru 
ca, la fi nalul concursului, poves-
tea care strânge cele mai multe 
voturi să fi e declarată „o iubire de 
legendă“. Câștigătorii vor fi  anun-
ţaţi de Dragobete și vor avea parte 
de o surpriză din partea ziarului 
„Viaţa liberă“.   ,

PUNE UN LACĂT ÎMPREUNĂ CU PERECHEA TA , CONCURS
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